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نمایشــگاه بین‌المللی اکسپو ۲۰۲۵ تهران، فراتر از یک 
رویداد تجاری ظاهر شــد؛ صدای بخش‌خصوصی ایران را 
به گوش رســاند؛ صدایی برخاســته از عمق اقتصادی که 
سال‌هاست میان امید و تردید، در جست‌وجو راهی پایدار، 
تپنده مانده‌است. گرچه غیبت چشمگیر شرکای خارجی در 
این دوره، کم‌‌‌‌‌سوی نور تعاملات جهانی را یادآوری ‌‌‌‌‌کرد، اما 
موج درونی امید، نســبت به آنچه در راه است، پررنگ‌تر از 

همیشه خودنمایی ‌‌‌‌‌کرد.
تقارن بر‌‌گزاری این رویداد با گفت‌وگوهای دیپلماتیک 
میان ایران و ایالات‌متحده، نشانه‌‌‌‌‌ای قابل‌تأمل بود؛ هم‌‌‌‌‌زمانی 
دو مسیر که یکی در میدان سیاست حرکت می‌کرد و دیگری 
در میدان اقتصاد تنفس می‌کشــید. اگر این دو مسیر، در 
نقطه‌‌‌‌‌ای مشــترک به هم برسند، جغرافیای آینده ایران در 
جهان، می‌تواند دوباره ترســیم شود؛ جغرافیایی که در آن، 

ایران به‌‌‌‌‌مثابه بازیگری فعال، خوش خواهد درخشید.
در صورتی‌که این مذاکرات به توافقی پایدار، واقع‌‌‌‌‌بینانه و 
مبتنی بر منافع ملی منتهی شود، دور دوم اکسپو در همین 
سال، شاید نه تکرار گذشته که تجلی حضور دوباره جهان در 
تهران باشد؛ با هیات‌‌‌‌‌هایی از بازارهای هدف، سرمایه‌گذارانی 
مایل به تعامل و فضای گفت‌وگویی گسترده در حوزه‌هایی 
فراتر از کالا، از جمله دانش‌بنیان‌‌‌‌‌ها، انرژی، گردشــگری و 
زنجیره‌های ارزش جهانی. اکسپوی امسال، تصویری دوگانه 
از واقعیت امروز ایران ارائه داد؛ از ســویی، حضور گسترده 
بنگاه‌های داخلی، اتاق‌‌‌‌‌ بازرگانی صنایع معادن و کشاورزی 
ایران و اتاق‌های سراســر کشــور و از ســوی دیگر، غیبت 
محســوس بازیگران خارجی. این نمایشگاه نه فقط محل 
عرضه تولیدات که معیاری برای سنجش میزان آمادگی ما 
در ورود به عرصه اقتصاد جهانی بود. ظرفیت داخلی، وزنه‌‌‌‌‌ای 
پرُقدرت داشت، اما اتصال به جهان، همچنان به زیرساختی 

هدفمند و ساختاری هوشمند نیاز دارد.
 در جهانی که سیاست، روزبه‌‌‌‌‌روز بیشتر تابع منطق اقتصاد 
می‌شود، باید پذیرفت که تعامل اقتصادی، قدرتمندترین زبان 
گفت‌وگو میان ملت‌هاســت. از این منظر، اکسپو می‌تواند 
آغازی باشــد برای شکل‌گیری دیپلماسی اقتصادی مدرن؛ 
دیپلماســی‌‌‌‌‌ای که سخنگوی آن نه دولت‌ها، بلکه نهادهای 
اقتصادی، تشــکل‌های صنفی و بنگاه‌های نوآور باشــند. 
نمایشگاه امسال، می‌تواند فصل تازه‌‌‌‌‌ای در روایت اقتصادی 
ایران بگشاید؛ روایتی که در آن، نه‌‌‌‌‌تنها صدای بخش‌خصوصی 
شنیده می‌شود، بلکه اعتبار، مسوولیت و جایگاه او در طراحی 

آینده اقتصادی کشور، به‌‌‌‌‌رسمیت شناخته می‌شود.
فرصــت امــروز، می‌توانــد بــه نقطــه آغــاز اصلاح 
حکمرانی اقتصادی تبدیل شــود. اگــر مدیریت و مالکیت 
نمایشــگاه‌ها،)به‌‌‌‌‌ویژه رویدادهایــی بــا مخاطــب اصلی 
بخش‌خصوصی داخلی و خارجی(، به نهادهایی چون اتاق 
بازرگانی ایران واگذار گــردد، نه‌تنها تمرینی برای عبور از 
اقتصاد دولتی خواهد بود، بلکه به ارتقای کیفیت، بهره‌‌‌‌‌وری 
و اثرگــذاری چنین برنامه‌هایی خواهد انجامید. شایســته 
است دولت، در چارچوب مسوولیت‌های کلان خود، به‌جای 
ایفای نقش اجرایی، بــر ماموریت‌هایی نظیر تنظیم‌گری، 
تسهیل‌گری و سیاستگذاری متمرکز شود و میدان اجرا را 

به بخش‌خصوصی حقیقی واگذارد.
آنچه در اکســپوی ۲۰۲۵ رخ‌داد، نه نقطه اوج و نه یک 
نمایش بی‌‌‌‌‌نقــص بود، اما حقیقتی بزرگ را پیش چشــم 
گذاشــت، ظرفیت‌های درونی کشور، اراده و آمادگی بخش 
خصوصی، خلأ دیپلماســی اقتصادی هدفمند و نیاز فوری 
به تحول در نقش‌آفرینی دولت. اگر این نمایشگاه، ما را به 
بازنگری در سیاستگذاری‌های کلان اقتصادی و بین‌المللی 
رهنمون سازد، می‌توان به آینده‌‌‌‌‌ای نه‌‌‌‌‌چندان دور اندیشید 
که در آن، اکسپوی تهران نه‌‌‌‌‌تنها رویدادی ملی، بلکه نقطه 

اتصال دوباره ایران با قلب تپنده اقتصاد جهانی باشد.
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 تنها یک راه برای تحقق 
توافق وجود دارد

W W W .  A V A Y E E G H T E S A D . I R

 دو راهی انتخاب » شورای مسکن« بر سر سقف اجاره بها

 دو راهی انتخاب »شورای مسکن« بر سر سقف اجاره بها
فرحناز نعمتی هولاسو  -      میزان افزایش نرخ اجاره‌بها در حالی از ماه گذشته با مصوبه شورای عالی مسکن مقرر شد تا به صورت استانی تعیین شود که در آستانه فصل جابه‌جایی‌ها هنوز شورای مسکن استان ها 

به خصوص برای تهران سقف اجاره بها را تعیین نکرده است.

در استان‌هایی مانند 
تهران که مستاجران 

بیش از ۷۰ درصد از 
درآمد خود را صرف 

پرداخت اجاره بها 
می‌کنند، هنوز خبری 

از تعیین سقف افزایش 
اجاره‌بها نیست. 

 همین وام ودیعه مسکن به عامل گرانی اجاره‌بها تبدیل نشود
وی اظهار داشت: اگر تخصیص وام‌ها بر اساس مناطق جغرافیایی انجام شده و زودتر در اختیار 
مستاجران قرار گیرد، همچنین از سختگیری‌ها در پرداخت این تسهیلات کاسته شود، این تصمیمات 
می‌تواند تاثیرگذار باشد.در عین حال باید مراقب بود همین وام ودیعه مسکن به عامل گرانی اجاره‌بها 
تبدیل نشود.این مقام صنفی، تشکیل جلسه شورای عالی مسکن در فروردین‌ماه و پیش از آغاز فصل 
اجاره را مثبت ارزیابی کرد که می‌تواند به موقع در کاهش مشکلات اجاره‌نشینان تاثیرگذار باشد.

گودرزی در ادامه بر لزوم عرضه مناسب‌تر و مطلوب‌تر مسکن تاکید کرد و گفت: اکنون ساخت 
هر واحد مسکونی به‌طور متوسط بین ۱۸ ماه تا ۲ سال زمان می‌برد، اما اگر بتوان با استفاده از 
فناوری‌های جدید آن را به هفت تا هشت ماه کاهش داد، در موضوعات خرید و فروش و همچنین 
اجاره تاثیرگذار خواهد بود.وی خاطرنشان‌کرد:‌ در مجموع این اقدامات مثبت تلقی شده و انتظار 
می‌رود امسال در مقایسه با سال‌های گذشته، روند آرام‌تری را در موضوع افزایش اجاره بها شاهد 
باشــیم.بر اساس اعلام معاونت مسکن و ساختمان قرار است ثبت‌نام وام جدید ودیعه مسکن از 
شــنبه هفته آینده ۲۰ اردیبهشت ۱۴۰۴ آغاز شود. این وام برای تهرانی‌ها ۲۷۵ میلیون تومان، 
برای مراکز استان‌ها ۲۱۰ میلیون تومان، سایر شهر‌ها ۱۴۰ میلیون و برای روستا‌ها ۵۵ میلیون 
تومان با نرخ سود مصوب ۲۳ درصد با دوره بازپرداخت پنج‌ساله است.طبق روال هر سال، چند 
روزی اســت جابجایی مســتاجران در بازار مسکن آغاز شده، اما وجود یک خلاء کار را برای این 
قشر دشوار کرده است. این خلاء تعیین سقف افزایش اجاره‌بهاست.اواخر ماه گذشته فرزانه صادق 
وزیر راه و شهرســازی با اشــاره به تصویب بسته استیجار در دومین جلسه شورای‌عالی مسکن 
 دولت چهاردهم گفته بود: این بسته سه محور تسهیلات حمایتی، ساماندهی بازار اجاره و افزایش 
عرضه مســکن دارد.او یادآور شد: در جلسه شــورای‌عالی مسکن مصوب شد پرداخت ۲۰ هزار 
میلیارد تومان وام قرض‌الحســنه ودیعه مسکن برای خانواده‌های کم‌درآمد و ۲۰۰ هزار میلیارد 
تومان تسهیلات با نرخ سود مشخص برای سایر دهک‌ها اختصاص یابد. تصمیم‌گیری درباره نحوه 

پرداخت این تسهیلات به‌عهده هیئت‌عالی بانک‌ها گذاشته شده است.

 در تهران که مستاجران بیش از ۷۰ درصد از درآمد خود را صرف اجاره بها می‌کنند
در استان‌هایی مانند تهران که مستاجران بیش از ۷۰ درصد از درآمد خود را صرف پرداخت 
اجاره بها می‌کنند، هنوز خبری از تعیین سقف افزایش اجاره‌بها نیست. همین امر موجب شده که 
فشار مالی بر دوش مستاجران بیشتر شود.معاونت مسکن و ساختمان اعلام کرده سامانه ثبت‌نام 
وام ودیعه مسکن در حال به‌روزرسانی است و تمامی اطلاعات و مدارک متقاضیان به‌صورت آنلاین 
از طریق این سامانه بررسی خواهد شد. به گفته این مقامات، زیرساخت‌های لازم برای پرداخت 
این تسهیلات فراهم شده و متقاضیان می‌توانند از هفته آینده برای ثبت‌نام اقدام کنند.به نظر می 
رسد بر خلاف برخی اظهارات از سوی مقامات مسئول اتحادیه مشاوران املاک، امسال باید سال 
سختی برای مستاجران و در مجموع برای بازار اجاره مسکن متصور شد. هر چند آنطور که در 
برخی گزارش ها دیده شده است، شورای مسکن استان تهران در حال نهایی کردن سقف افزایش 
اجاره بها است و آنرا بزودی به استانداری تهران برای ابلاغ اعلام خواهد کرد.حال سوال این است 
که آیا شورای مسکن استان تهران که این روزها بر سر دو راهی انتخاب خود قرار دارد، نرخ اجاره 
بها را در نزدیکی نرخ تورم خواهد دید و یا اینکه همانند سال های گذشته باز هم عددی را تعیین 

و ابلاغ خواهد کرد که به دور از واقعیت خواهد بود.

 جزئیات وام جدید مسکن به اضافه مبلغ اقساط تسهیلات
وام زوجین در تهران )شامل همسر، فرزند، پدر، مادر، خواهر و برادر( از دو وام جداگانه شامل وام 
یک میلیارد تومانی خرید با بازپرداخت ۱۲ ساله و نرخ سود ۲۲.۵ درصدی و وام ۲۸۰ میلیون تومانی 
جعاله مسکن با بازپرداخت ۵ ساله و نرخ سود ۲۲.۵ درصدی است.رقم اقساط ماهانه آن مجموعا ۲۷ 
میلیون و ۹۵۰ هزار و ۷۲۵ تومان طی ۵ سال نخست و از سال ششم به بعد ۲۰ میلیون و ۱۳۷ هزار 
تومان خواهد بود.وام فردی نیز در تهران شامل وام ۵۰۰ میلیونی خرید و ۲۸۰ میلیون تومانی جعاله 
است که اقساط ماهانه آن در ۵ سال نخست حدود ۱۷.۷ میلیون تومان و از سال ششم به بعد اندکی 

بیش از ۱۰ میلیون تومان است.

 اعطــای اختیــار به اســتان‌ها برای تعیین افزایش مبلغ اجاره بها، یکی از مصوبات دومین جلســه شــورای عالی مســکن 
در دولــت چهاردهــم بــود. مصوبه‌ای که برخی فعالان حوزه مســکن آن را بــه فال نیک گرفته و در کنتــرل بی‌رویه قیمت‌ها 
موثــر می‌داننــد و برخی نیز آنرا چندان اثربخش به لحاظ ثبات قیمتی در بازار مســکن نمی دانند.مطابــق آمارهای مرکز آمار 
 ایران، در مناطق شــهری با ۶۹ درصد مالکیت و ۲۳ درصد اســتیجار مواجه هســتیم. این آمار در روســتاها ۸۹ درصد مالکیت

 و ۴.۴ درصد استیجار است.
در سال‌های گذشته نرخ درصد افزایش اجاره بها به صورت دستوری بین ۲۰ تا ۲۵ درصد تعیین و به کل کشور ابلاغ می‌شد 
اما طبق مصوبات این جلسه، مقرر شد این موضوع استانی بوده و در شورای مسکن هر استان و مطابق نرخ تورم هر استان تصمیم 
گیری و تایید شــود.کیانوش گودرزی رئیس اتحادیه مشاوران املاک تهران تصمیم‌گیری درباره نرخ افزایش اجاره بها که مطابق 
نرخ تورم هر استان در شورای مسکن همان استان تعیین‌تکلیف می‌شود، یکی از درست‌ترین تصمیمات بود که در شورای عالی 

مسکن به تصویب رسید.

 با افزایش نرخ اجاره بها در سال‌های گذشته، برخی حاشیه نشین شدند
وی با اشاره به اینکه به نظر می‌رسد امسال شرایط مناسب‌تری در موضوع اجاره داشته باشیم اظهار داشت: گرچه با افزایش نرخ 
اجاره بها در سال‌های گذشته، برخی حاشیه نشین شدند یا به مناطق پایین‌تر و شهرهای اطراف کوچ کردند، اما تحکم کردن و 

بازی‌های ناصوابی که به راه افتاد، فقط به بحران دامن زد.
رئیس اتحادیه مشاوران املاک تهران با اشاره به افزایش دستوری اجاره بها در محدوده ۲۵ درصد در سال‌های گذشته، اضافه‌کرد: 

دستورات باید قابل اجرا باشد و در این زمینه دولت باید بستر لازم را فراهم کند.
وی گفت: در این صورت صنف مشاوران املاک نیز زیرمجموعه‌های خود و مالکان و مستاجران را مجاب به انجام آن خواهد کرد. 

اما وقتی خارج از سامانه مشاوران املاک باشد، امکانی برای اجرا نخواهد داشت.

  امکان ایجاد صندوق سرمایه گذاری با اتکا به 
سرمایه‌های مردم وجود دارد

 رئیس هیات مدیره انجمن سازندگان تجهیزات صنعت نفت 
ایران )استصنا( گفت: این انجمن آمادگی دارد برای تحقق شعار 
ســال صندوق سرمایه گذاری ملی با سهم عمده مردم و بخش 
خصوصی و سهم کم دولت را ایجاد کند. احسان ثقفی در نشست 
خبری درباره ظرفیت‌های این صنعت برای تحقق شعار سال اظهار 
داشت: این امکان برای ایجاد صندوق با استفاده از سرمایه‌های 
مردمی وجود دارد به این شرط که صندوق باید تحت اختیار بخش 
خصوصی بوده و دولت فقط حامی و کمک کننده آن باشد.وی 
اعتماد سازی را اولویت نخست در سرمایه گذاری دانست و ادامه 
داد: اعتماد سازی سبب جذب سرمایه های مردمی شده که می 
تواند برای توسعه صنعت نفت به خدمت گرفته شود.رئیس هیات 
مدیره انجمن استصنا تسهیل گری از سوی دولت را اولویت دیگر 
در جذب سرمایه‌گذاری دانست و خاطرنشان کرد: تسهیل گری 
باید به گونه‌ای شــود که سرمایه‌گذاران درگیر مقررات دست و 
پا گیر نشوند.ثقفی تضمین بازگشت سرمایه را اولویت دیگر در 
بحث جذب سرمایه گذاری برشمرد و گفت: این تضمین باید از 
جانب دولت صورت گیرد.وی ادامه داد: اکنون نیاز است سالانه 
۲۰ میلیارد دلار سرمایه گذاری صورت گیرد تا وضعیت صنعت 
نفت به همین گونه که هست، بماند.رئیس هیات مدیره انجمن 
استصنا افزود: برای توسعه و افزایش تولید در صنعت نفت نیاز 
به ۲۲۰ میلیارد دلار ســرمایه گذاری است که باید انجام شود؛ 
اگر ســرمایه گذاری صورت نگیرد، وضعیت صنعت نفت نگران 

کننده خواهد بود.

ضرورت اصلاح نظام 
مدیریت آموزش

روزنامه اقتصادى، اجتماعى و ورزشى 
صبح ایران

 ارتباط با سازمان آگهى ها:
0936 -     7 3 8 6 5 5 1
0 2 1   -   4 9 1 0 5 6 6 6
www.avayeeghtesad.ir
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ضرورت اصلاح نظام مدیریت آموزش
مریم لطفی      |   رئیس مجلس شورای اسلامی با تاکید بر عزم مجلس و دولت برای جبران عقب ماندگی در آموزش و پرورش، گفت: باید برای معلم، 

دانش آموز و مجموعه آموزش و پروش امکانات لازم را فراهم کنیم و بقیه در این مسیر نقش پشتیبان دارند.

 رئیس‌جمهور با تأکید بر ضرورت رفع کمبودهای زیرساختی در حوزه آموزش گفت: هیچ منطقه‌ای نباید از داشتن فضای آموزشی محروم باشد و تأمین کلاس درس یک الزام است.
 مسعود پزشکیان پیش از ظهر دوشنبه در نشست بررسی برنامه‌های دولت برای تحقق عدالت آموزشی در استان قم، بر لزوم توسعه زیرساخت‌های آموزشی کشور تأکید کرد و اظهار کرد: 

ساخت مدرسه یکی از مهم‌ترین الزامات آموزش عادلانه است و نباید هیچ منطقه‌ای با کمبود کلاس درس مواجه باشد.
رئیس‌جمهور با اشاره به اهمیت استفاده از روش‌های نوین آموزشی بیان کرد: در شیوه‌های جدید که دانش‌آموز محور هستند، حتی پرجمعیت بودن کلاس‌ها می‌تواند در ارتقای کیفیت آموزش 
مؤثر واقع شود. برخلاف شیوه معلم‌محور که تعداد دانش‌آموزان کمتر اهمیت دارد، در الگوی نوین، تمرکز بر مشارکت فعال یادگیرندگان، بهره‌گیری از فناوری و فرآیند یاددهی-یادگیری است.

رئیس‌جمهور با اشاره به ظرفیت بخش خصوصی در ساخت مدارس، تصریح کرد: مسئولیت اجتماعی کارخانه‌ها و واحدهای تولیدی می‌تواند پشتوانه‌ای برای توسعه فضاهای آموزشی باشد، 
همان‌گونه که مردم در گذشته برای احداث خانه‌های بهداشت پای کار آمدند، امروز نیز می‌توان با جلب مشارکت عمومی، بسیاری از نیازهای آموزشی کشور را برطرف کرد.

توسعه زیرساخت‌های 
آموزشی و مشارکت 

مردمی در اولویت دولت 
قرار دارد

  واگذاری سایپا کلید خورد
معاون ایدرو گفت: متقاضیان خرید سهام سایپا 
تا ۲۴ اردیبهشت ماه مهلت دارند که تقاضای خود 
را ارسال کنند؛ در ادامه نیز فرایند اهلیت سنجی 

متقاضیان آغاز می شود.
سهیل معمارباشی معاون بهره برداری و حمل 
و نقل ســازمان گسترش و نوسازی صنایع ایران 
)ای درو( در گفتگو با خبرنگار مهر درباره آخرین 
وضعیت واگذاری ســایپا اظهار کــرد: واگذاری 
خودروســازان به بخش خصوصی تکلیف بند ب 
قانون برنامه هفتم توسعه است و بر اساس همین 
تکلیــف قانونی، ســازوکار لازم را برای واگذاری 

شرکت سایپا مدنظر داریم.
وی افــزود: کارگروهی تشــکیل و فراخوانی 
توســط خود شرکت منتشر شده و بر این اساس 
شناســایی متقاضیان بخش خصوصی که تمایل 
دارند مدیریت این صنعت را در دســت بگیرند 

آغاز شده است.
معمارباشــی تصریح کرد: تا ۲۴ اردیبهشت 
ماه مهلت اســت تا تقاضاها ارســال شود بعد از 
آن موضوع اهلیت ســنجی ایــن متقاضیان در 
چارچوبی که مدنظر ســازمان خصوصی سازی و 
وزارت امور اقتصادی و دارایی است توسط کارگروه 

انجام می‌شود.
وی اضافه کرد: در ادامه نیز مدیریت شــرکت 
سایپا در راستای پیشبرد این شرکت برای شکوفا 
شــدن صنعت خودرو به بخش خصوصی واگذار 

خواهد شد.

  مشترکان پر مصرف برق ماهی دو بار 
قبض دریافت می کنند

مدیرعامل شــرکت توانیرگفــت: کنتور برق 
مشــترکان پرمصرف هر ۱۵ روز یک بار قرائت و 

قبض برایشان صادر می شود.
مصطفی رجبی مشهدی در ابتدای این نشست 
از افزایش ۵/۵ درجه دما در کشور نسبت به مدت 
مشابه ســال قبل خبر داد و گفت: به طور مثال 
دمای خوزستان ســال گذشته همین موقع ۲۸ 
درجه بود که امروز به ۴۴ درجه رســیده است، 
در حالــی که متعارف افزایش دما بین یک تا دو 
درجه است.وی رشد ۳۷ درصدی مصرف نسبت 
به سال گذشته همین روزها را نیز نگران کننده 
و غیرمتعارف دانســت و تصریح کرد: با توجه به 
خالــی بودن ۴۱ درصد مخازن نیروگاههای برق 
آبی و امکان اســتفاده از حداکثر یک سوم توان 
آنها، انجام تعمیرات دوره‌ای نیروگاههای حرارتی 
و نیروگاه اتمی بوشهر و به رغم رشد ۱۰ درصدی 
تولید نیروگاههای حرارتی، کماکان در شــرایط 
ناترازی به ســر می‌بریم، از این رو لازم است به 
منظور گذر موفق از اوج بار تابستان همه مدیران 
در شرکتهای زیرمجموعه برنامه‌های ابلاغی را با 
دقت اجرا کنند.مدیرعامل شرکت توانیر، پایش 
و رصــد مصرف و محدود کــردن مصارف مجاز 
نامتعارف تکفاز در مناطق عادی بالاتر از ۱۵ آمپر 
و در مناطق گرمسیر بیش از ۲۸ آمپر را خواستار 
 شــد و تصریح کرد: تعویض و اصلاح کنتورهای 
معیوب باید در دستور کار جدی شرکتهای توزیع 

برق قرار گیرد.
رجبی مشهدی همچنین با بیان اینکه ۳ هزار 
مگاوات از ناترازی فعلی با جمع‌آوری انشعاب‌های 
غیرمجاز قابل استحصال است از مدیران شرکتهای 
زیرمجموعه خواســت تا نســبت به این موضوع 
حساسیت بیشــتری از خود نشان داده و از این 
فرصت ناتــرازی برای جمع‌آوری انشــعاب‌های 

غیرمجاز نهایت استفاده را ببرند.

  ۵۰۰ میلیارد تومان برای خرید میلگرد 
در مسکن محرومان هزینه شد

 معاون مسکن شــهری بنیاد مسکن انقلاب 
اســامی با بیان اینکه ۱۲ هــزار و ۶۰۰ واحد از 
واحدهای مسکن محرومان توسط بنیاد مسکن 
در سراسر کشور در حال ساخت است از تخصیص 
۳۰۰ میلیارد تومان بلاعوض و ۲۰۰ میلیارد تومان 
از محل حساب ۱۰۰ امام )ره( برای خرید میلگرد 

برای مسکن محرومان خبر داد.
حمیدرضا سهرابی افزود: سال گذشته در حوزه 
مسکن شهری که عموما مخاطبان آن اقشار کم 
درآمد و حتی مسکن محرومان است، ۱۲ هزار و 
۶۰۰ واحد شروع شده است که این تعداد واحد، 
به غیر از واحدهایی است که در قالب طرح نهضت 

ملی مسکن آغاز شد.
معاون مسکن شــهری بنیاد مسکن انقلاب 
اســامی گفت: از ۱۲ هزار و ۶۰۰ واحد مسکن 
محرومانی که توسط بنیاد مسکن آغاز شده و در 
مراحل مختلف پیشرفت فیزیکی قرار دارد، تعداد 
هشت هزار و ۱۰۰ واحد از واحدهای در تفاهم با 

سازمان ملی زمین و مسکن است.
سهرابی تاکید کرد: در برنامه است تا در سال 
جاری بنیاد مسکن ۲۰ هزار واحد دیگر از مسکن 

محرومان را نیز آغاز کند.
به گفته وی، منابع خوبی تامین شده است و 
سال گذشته حدود ۳۰۰ میلیارد تومان بلاعوض 
تخصیص داده شده است و نزدیک ۲۰۰ میلیارد 
تومان نیز از محل حساب ۱۰۰ امام )ره( میلگرد 

برای تکمیل واحدها تامین شد.
وی ابــراز امیــدواری کــرد تــا بــا تامین 
واحدهــا،  ایــن  موقــع  بــه  مالــی   منابــع 
بخــش عمــده‌ای از واحدها تکمیل شــده و به 

متقاضیان واگذار شود.
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آنچه به عنوان 
آمار رسمی ارایه 

می‌شود، در واقع ارقام 
پیشنهادی هستند 
که تطابق چندانی 
با معاملات واقعی 

ندارند. در این میان، 
قیمت‌هایی که در 

پلتفرم‌های داخلی 
اعلام می‌شوند نیز 

فاقد مبنای قانونی‌اند 
و نمی‌توان آنها را 

معیار قیمت‌گذاری 
دانست.

توقف ترخیص خودروهای وارداتی؛ آیا قیمت‌ها باز هم افزایش می‌یابد؟
با وجود ثبت سفارش جدید، ترخیص خودروهای وارداتی موجود در گمرک متوقف 

شده و مشخص نیست تعرفه‌ها بر اساس کدام دستورالعمل اجرایی خواهد شد.
آغاز ســال ۱۴۰۴ بــرای فعالان و خریداران بــازار خودروهای وارداتــی با التهاب 
همراه شــد. در حالی کــه زمزمه‌هایی از بازنگری و اصــاح تعرفه‌های ۱۰۰ درصدی 
واردات خودرو در ســال جاری به گوش می‌رســید، اما در عمل این موضوع همچنان 
 در هالــه‌ای از ابهــام باقی مانــده و تعیین تکلیف نهایی آن به بررســی‌های بیشــتر 

مسئولان گره خورده است.
با گذشــت چندین ماه از وعده‌های پی در پی مســئولان دولتی و دست‌اندرکاران 
صنعت خودرو مبنی بر اصلاح و تعدیل تعرفه‌های واردات، این مسئله همچنان در پیچ 
و خم بررســی‌های اداری و کارشناسی معلق مانده است. این تأخیر طولانی، موجی از 
نارضایتی و بی‌اعتمادی را در میان فعالان این حوزه ایجاد کرده است. واردکنندگان که 
با امید به کاهش تعرفه‌ها اقدام به ثبت سفارش و واردات خودرو کرده بودند، اکنون با 

بلاتکلیفی و ابهام مواجه شده‌اند.
طبق آخرین اخبار خودرو، در شــرایطی که ثبت ســفارش‌های جدید برای واردات 
خودرو انجام شــده، اما ترخیص خودروهای وارداتی موجود در گمرک به حالت تعلیق 
درآمده است. این توقف، ناشی از عدم تعیین تکلیف تعرفه‌های جدید و مشخص نبودن 

دستورالعمل اجرایی مربوطه است.
واردکنندگان نمی‌دانند که تعرفه‌های نهایی بر اساس کدام قانون و مصوبه محاسبه 
خواهد شد و آیا مجدداً شاهد افزایش قیمت خودروهای وارداتی خواهند بود یا خیر. تأخیر 
در تعیین تکلیف تعرفه‌ها، نه تنها واردکنندگان را سردرگم کرده، بلکه مصرف‌کنندگان را 
نیز نگران کرده است. خریدارانی که با امید به کاهش قیمت‌ها در انتظار عرضه خودروهای 

وارداتی بودند، اکنون با ابهام و تردید مواجه شده‌اند.

  ابهام در اجرای تعرفه‌های جدید و ترخیص خودروهای وارداتی
در اواخر فروردین ماه، دولت با هدف حمایت از توسعه خودروهای پاک، نرخ حقوق 
ورودی خودروهای برقی و هیبریدی را به طور قابل توجهی کاهش داد و آن را در محدوده 
۴ تا ۱۵ درصد تعیین کرد. اما پیچیدگی‌های اجرایی و ابهامات موجود، همچنان مانعی 

بر سر راه تحقق کامل این هدف به شمار می‌رود.
کاهش حقوق ورودی خودروهای برقی و هیبریدی، اقدامی مثبت در راستای تشویق 
به اســتفاده از خودروهای پاک و کاهش آلودگی هوا محسوب می‌شود. با این حال این 
کاهش تعرفه، تنها به خودروهای برقی و هیبریدی محدود می‌شود و سایر خودروهای 

وارداتی را شامل نمی‌شود.
همزمان با اعلام کاهش تعرفه خودروهای برقی و هیبریدی، دولت اعلام کرد که تا 
زمان ابلاغ آیین‌نامه اجرایی بند »ر« تبصره یک قانون بودجه ســال ۱۴۰۴، نرخ حقوق 
ورودی سایر خودروهای وارداتی، همانند سال ۱۴۰۳ خواهد بود. این بدان معناست که 
در حال حاضر، مأخذ حقوق ورودی خودروهای وارداتی ۱۰۰ درصد نیســت و برخلاف 

برخی گمانه‌زنی‌ها، خبری از افزایش ناگهانی تعرفه‌ها وجود ندارد.
دهنوی، رییس سازمان توسعه تجارت نیز با تأکید بر این موضوع، اعلام کرده است 
که تعرفه‌ها نباید به عنوان ابزاری برای تأمین درآمدهای بودجه‌ای مورد اســتفاده قرار 

گیرند. وی صراحتاً با تعرفه‌های بالای خودروهای وارداتی مخالفت کرده و اجرای تعرفه 
۱۰۰ درصدی را در شرایط فعلی غیرممکن دانسته است.

در حال حاضر، فرآیند ثبت ســفارش خودروها آغاز شــده است، اما هنوز ترخیص 
خودروهای وارداتی عملی نشــده است. این تأخیر ناشی از عدم ابلاغ دستورالعمل‌های 
اجرایی مربوط به تعرفه‌های جدید است. واردکنندگان منتظرند تا مشخص شود که تعرفه 
خودروهای وارداتی بر اساس کدام دستورالعمل محاسبه خواهد شد. نکته قابل تأمل دیگر 
این است که هنوز بخشنامه مربوط به تغییر تعرفه خودروهای برقی و هیبریدی )از ۱۰۰ 

درصد به ۴ تا ۱۵ درصد( نیز به صورت رسمی ابلاغ نشده است.

  آیا قیمت خودروهای وارداتی جهش می‌کند؟
تصمیــم دولــت مبنی بــر اعمال تعرفــه ۱۰۰ درصدی بــر واردات خــودرو، در 
نــگاه اول بــا هــدف حمایــت از تولید داخــل و جلوگیــری از خروج ارز از کشــور 
 اتخاذ شــد. اما بررســی دقیق‌تر ابعاد این سیاســت نشــان می‌دهد که این اقدام به 
رونق تولید داخل کمکی نخواهد کرد. کارشناســان بر این باورند که این افزایش تعرفه 
در کنــار عدم ترخیص خودروهای وارداتی، زمینــه را برای افزایش قیمت خودروهای 

داخلی نیز فراهم می‌کند.
در حالی که دولت امیدوار است با افزایش تعرفه واردات، شرکت‌های داخلی را تشویق 
به تولید خودروهای باکیفیت‌تر و رقابتی‌تر کند، واقعیت این است که بازار خودرو ایران 
سال‌هاست از رقابت واقعی دور بوده و انحصار در این بازار، انگیزه‌ای برای بهبود کیفیت 

و کاهش قیمت در میان تولیدکنندگان داخلی باقی نگذاشته است.
همزمانی افزایش تعرفه واردات خودرو با جهش نرخ ارز مبنای محاسبه حقوق گمرکی، 
شــدت بحران را دوچندان کرده است. طبق مصوبه جدید دولت، از سال ۱۴۰۴ مبنای 
محاسبه حقوق ورودی خودرو از ارز نیمایی ۲۸۵۰۰ تومانی به نرخ حواله‌‌ای مرکز مبادله، 

یعنی حدود ۷۰۰۰۰ تومان تغییر یافته است.

  حمایت از تولید داخل به قیمت محرومیت مصرف‌کنندگان
افزایــش قیمــت خودروهــای وارداتی در شــرایطی رخ می‌دهد که تــوان خرید 
مصرف‌کنندگان، به‌ویژه طبقه متوسط به‌شدت کاهش یافته است. تورم افسارگسیخته 

و کاهش ارزش پول ملی، بســیاری از خانواده‌هــا را از خرید خودروهای نو و باکیفیت 
محروم کرده است. با اعمال تعرفه ۱۰۰ درصدی و افزایش نرخ ارز مبنای محاسبه حقوق 
گمرکی، واردات خودرو بیش از پیش به بازاری لوکس برای قشر ثروتمند تبدیل می‌شود 

و عملًا از دسترس مردم عادی خارج خواهد شد.
تصمیم دولت برای افزایش تعرفه واردات خودرو، در حالی اتخاذ شده که این سیاست 
با اهداف دیگری که دولت دنبال می‌کند، در تضاد است. به عنوان مثال، دولت همواره 
بر لزوم افزایش رقابت‌پذیری و بهبود کیفیت محصولات داخلی تاکید کرده اســت. اما 
افزایش تعرفه واردات با حذف رقبای خارجی، عملًا انگیزه‌ای برای تولیدکنندگان داخلی 

باقی نمی‌گذارد تا به بهبود کیفیت محصولات خود بپردازند.

  اصلاح تعرفه و چالش‌های بزرگ پیش روی واردات خودرو
یکی از مهم‌ترین چالش‌هــای پیش روی اصلاح تعرفه واردات خودرو، اختلاف نظر 
بین نهادهای تصمیم‌گیر اســت. وزارت صنعت، معدن و تجارت با هدف تنظیم بازار و 
کاهش التهابات قیمتی، بر لزوم کاهش تعرفه‌ها تأکید دارد. این وزارتخانه معتقد است 
که با کاهش تعرفه‌ها، واردات خودرو افزایش یافته و در نتیجه، رقابت در بازار بیشــتر 

شده و قیمت‌ها تعدیل خواهد شد.
در مقابــل، ســازمان امــور مالیاتی و برخی نمایندگان مجلس شــورای اســامی 
نگــران کاهــش درآمدهــای دولتی ناشــی از کاهــش تعرفه‌ها هســتند. این گروه 
 معتقدنــد کــه دولــت بــرای تأمیــن هزینه‌های خــود، بــه درآمدهــای حاصل از

 تعرفه‌های واردات خودرو وابسته است و کاهش این درآمدها می‌تواند به کسری بودجه 
منجر شود.

بخشی از کارشناسان نیز با احتیاط بیشتری به موضوع نگاه می‌کنند و معتقدند که 
کاهش تعرفه‌ها بدون کنترل واردات و حمایت از تولید داخلی، ممکن اســت به صنعت 
خودروسازی داخلی آسیب بزند. این اختلاف نظرها، باعث شده است که تصمیم‌گیری 

در مورد اصلاح تعرفه‌ها به تعویق افتاده و بازار خودرو در بلاتکلیفی به سر ببرد.

  بازار خودرو در انتظار تصمیم‌گیری قاطع
واکنش‌های منفی بازار به بلاتکلیفی در مورد اصلاح تعرفه واردات خودرو، نشان‌دهنده 
عمق مشکلات و نارضایتی فعالان این حوزه است. واردکنندگان از بلاتکلیفی و ضررهای 
مالی گله دارند و هشدار می‌دهند که ادامه این روند ممکن است بسیاری از آن‌ها را از 

بازار خارج کند.
مصرف‌کنندگان نیز از افزایش قیمت خودروهای موجود و کاهش تنوع مدل‌ها در بازار 
گلایه دارند. این امر، باعث کاهش قدرت خرید مردم و نارضایتی عمومی خواهد شد. از 
سویی دیگر نمایشگاه‌داران از رکود سنگین بازار به‌دلیل عدم شفافیت در قیمت‌گذاری 

خبر می‌دهند.
مجمــوع ایــن واکنش‌ها نشــان می‌دهد که دولت باید هر چه ســریع‌تر نســبت 
بــه اصــاح تعرفــه واردات خــودرو اقدام کنــد و با اتخاذ سیاســت‌های شــفاف و 
 کارآمــد، اعتمــاد فعالان بــازار و مصرف‌کننــدگان را جلب کند. با ایــن حال به نظر 

می‌رسد که این قصه سر دراز دارد!

به گزارش پایگاه خبری افق امروز ، محمدباقرقالیباف امروز دوشنبه)۱۵ 
اردیبهشت ماه( در دیدار وزیر آموزش و پرورش و جمعی از معلمانان نمونه 
کشور در سخنانی گفت: یکی از رنج‌های ما در وزارت آموزش و پرورش 
تغییر مدیریت اســت که در ۲۰ سال، شمار وزرای پیشین و سرپرستان 
این وزارتخانه، نزدیک به ۱۵ تا ۱۶ نفر بوده اند انی وضعیت نشــان می 
دهد که آموزش و پرورش مهم برای ما مهم نبوده که اگر بود این اتفاق 

رخ نمی‌داد که البته هر کدام علت‌های خودش را دارد.
رئیس مجلس شورای اسلامی با بیان اینکه باید تلاش کنیم در عمل 
موضوعات و مشکلات آموزش و پرورش را بر اساس سند تحول بنیادین 
آموزش و پرورش حــل کنیم، افزود: مجلس و دولت دوره قبل و دولت 
و مجلس فعلی به این موضوع مهم پی بردند و امروز مصمم هستیم که 

عقب ماندگی گذشته را جبران کنند.
وی با اشــاره به توجهی که در برنامه هفتم توســعه به حوزه آموزش 
و پرورش شده اســت، یادآور شد: در مجلس کار جمع سپاری می‌شود 
و طرح‌ها و لوایح مهمی که ارائه می‌شــود، بر اساس جمع سپاری است 
و حتمــا باید مرکز پژوهش‌هــای مجلس در این باره ارتباطات لازم را با 
جامعه معلمان در بخش‌های مختلف آموزش و پرورش به صورت مداوم 

برقرار کند تا برای حل مشکلات فکر و ایده ارائه شود.
قالیباف اضافه کرد: معتقدم ســاختار آموزش و پرورش بهانه است و 
در حقیقت باید برای معلم، دانش آموز و آموزش و پروش امکانات لازم 
را فراهم کنیم و بقیه نقش پشــتیبان دارند. از طرفی دانش آموزان ما با 
مدال طلایی که در رقابت های جهانی کسب می کنند، نشان دادند که 

این ظرفیت و توانمندی در نوجوانان و جوانان کشور وجود دارد.
رئیس مجلس آموزش و پرورش با بیان اینکه امروز نمی توانیم بگویم 
که عدالت آموزشی در آموزش و پرورش برقرار است، گفت: در برخی از 

نقاط کشور امکانات لازم در مدارس وجود ندارد و دوره ابتدایی با امکانات 
ضعیف برای دانش آموز تمام می شود درحالی که دانش آموز حتی اسم 
خود را نمی‌تواند بنویسد. ما باید مصمم باشیم که در این دوره مجلس و 

دولت این بخش‌ها سروسامان داده شوند.

  ضرورت اصلاح ســاختارها و نظام مدیریتی در آموزش و 
پرورش تعریف 

قالیبــاف در ادامه ســخنان خود بــا تاکید بر اینکه باید بر اســاس 
ســند برنامه هفتم توســعه، نظــام مدیریتی برای آمــوزش و پرورش 
تعریف و ســاختارها اصلاح شــوند، گفت: حتما در شهریورماه امسال، 
مجلــس از آمــوزش و پرورش پیگیری خواهد کرد که بر اســاس ماده 
۱۱۸ برنامــه هفتم توســعه، چه اقداماتی برای اصــاح نظام مدیریتی 
انجام داده اســت. به عبارتی باید آمــوزش و پرورش بر کیفیت مدارس 
 و ارتقاء جایگاه معلم متمرکز شــده تــا عدالت و منزلت معلم، ایمنی و 
ســامت دانش آموز فراهم شود و این موضوع نیازمند اصلاح مدیریتی 

در این حوزه است.
رئیس مجلس شــورای اســامی تاکید کرد: آموزش و پرورش باید 
رابطه بین منزل، مدرسه، مسجد، محله و فضای مجازی را به درستی در 
چرخه جغرافیای ایران پیش ببرد. البته باید مدرسه خوب هم بسازیم و 
اینکه مدرســه را بسازیم و دانش آموز از این فضای ایجاد شده به دلایل 
مختلفی اســتفاده نکند، ظلم است. اما در این راه باید از مشارکت مردم 
اســتفاده کنیم و کمک خیرین در این راه و حمایت‌های رئیس جمهور 

جای قدردانی دارد.
قالیباف با تاکید بر اینکه اگر از مشــارکت مردم برای بهبود فضاهای 
آموزشــی، کیفیت آموزش، حوزه تریبت و اوقات فراقت بچه‌ها، استفاده 

نکنیم در حقیقت هیچ کاری انجام نداده ایم، عنوان کرد: باید سیســتم اداری را 
در آمــوزش و پرورش ارتقاء دهیم و در این راه مجلس مکلف به ارائه راهکارهای 

عملیاتی است.

  هر طرحی بدون مشارکت مردم محکوم به شکست است
رئیس قوه مقننه با بیان اینکه هر طرحی که در مسائل مختلف کشور و حتی 
امنیت و دفاع می‌نویســیم و ارائه می دهیم، اگر نقش مردم در آن معلوم نباشد 
محکوم به شکســت است، یادآور شد: نمی توان مردم را برای تربیت فرزندان در 

نظر نگرفت و باید به بهترین شکلی این موضوع را مورد توجه قرار داد.
قالیباف با اشــاره به ماده ۹۱ برنامه هفتم توســعه گفت: بر اساس این ماده 
آموزش‌وپرورش به‌مثابه یک امر ملی است یعنی همه درمورد آن مسئول هستیم. 
اگر ایران قوی می‌خواهیم اساســش اینجاست. باید برای نظام مدیریتی آموزش 
و پرورش برنامه جامعی تدوین کرده و ســاختارها را اصلاح کنیم. چرا که نظام 

مدیریتی فعلی قابل قبول نیست.

  لزوم بازنگری کنکور و طراحی درســت مسیر ورود دانش آموزان 
به دانشگاه  

وی درباره مشــکلاتی که در ورود به دانشــگاه و برگزاری کنکور وجود دارد، 
یادآور شــد: کنکور برای همه اعم از دانش آموزان و خانواده ها ســبب نگرانی و 
دغدغه شده است. زمانی بود که صف‌های طولانی برای ورود به دانشگاه داشتیم 
و با محدودیت پذیرش مواجه بودیم، اما امروز با کاهش متقاضیان و صندلی‌های 
خالی دانشگاه مواجه هستیم. به عبارتی باید نوع ورود به دانشگاه را تغییر دهیم.

رئیس مجلس شورای اسلامی عنوان کرد: در دانشگاه‌های دولتی که پول بیت 
المال در آن هزینه می‌شــود، باید جایگاه معلم را در نظر بگیریم. همچنین برای 
حدود ۱۶ میلیون دانش آموز مسیری را طراحی کنیم که ورود به دانشگاه فقط 
از مسیر کنکور نباشد. بلکه یک مسیر دیگر طراحی کنیم مشابه کاری که سایر 

کشورهای جهان هم انجام می‌دهند.
قالیباف اضافه کرد: دانش آموزان چندبعدی هستند و در این راه حتی دانشگاه 
هم می‌تواند برای ورود به دانشگاه مصاحبه انجام دهد و نظام بودجه ریزی را بر 
اســاس آن تدوین کنیم و باید به این سمت حرکت کنیم و همه بایستیم و این 

کار را انجام دهیم.

  انتقاد از عملکرد دانشگاه فرهنگیان 
قالیباف همچنین با اشــاره به مشکلات دانشگاه فرهنگیان عنوان کرد: امروز 
دانشگاه فرهنگیان برای ما معلمی که بتواند سرکلاس برود تربیت نمی کند. چرا 
که دانشــگاه فرهنگیان مشکلاتی دارد و حداقل ۱۵۰ هزار ظرفیت معلمی برای 
تربیت معلم عقب هســتیم. با بخشی از اعضای هیئت علمی دانشگاه فرهنگیان 

صحبت کردم و از مشکلاتی سخن گفتند که باید حل و فصل شود.

  بخاطر تورم بالا، افزایش حقوق‌ها تاثیری در افزایش قدرت خرید 
مردم ندارد

رئیس مجلس شــورای اسلامی با اشاره به تورم کشور یادآور شد: با توجه به 
تــورم، هر چقدر حقوق‌ها را افزایش دهیم، به معنای افزایش قدرت خرید مردم 
نیست. لذا ما برای معلمان و کارگران باید خدمات را مبنا قرار دهیم، برای مثال 
پوشــش ســامت را برای آنان لحاظ کنیم، مسکن حمایتی را برای آنان در نظر 
بگیریم و آنان را در اولویت قرار دهیم. البته مخالف افزایش حقوق نیســتیم، اما 

معتقدم افزایش حقوق سبب افزایش قدرت خرید مردم نمی‌شود.
وی ادامه داد: یکی از کارهای خوب در دوران کرونا انجام شــد، بهره گیری از 
سامانه شاد برای آموزش مجازی دانش آموزان بود. باید مشکلات این بخش هم 
حل شــود.  البته رئیس جمهور تاکنون ۲۷ جلسه برای پیگیری مسائل آموزش 
و پرورش تشکیل داده که بی سابقه است و نشان دهنده اهمیت این حوزه برای 

مجلس و دولت است.
قالیباف در بخش پایانی ســخنان خود به موضوع رتبه بندی معلمان اشاره و 
خاطرنشــان کرد: در رتبه بندی معلمان حتما باید شاخص‌ها و امتیازات افراد و 
نظام با ثبات تامین اجتماعی برای معلمان و کارگران لحاظ شــود و این دو قشر 
باید مورد توجه ویژه باشند. چرا که سلامت و مسکن دو رکن مهم برای معلمان 

و کارگران است که باید مورد توجه قرار داده شود.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
سه شنبه 1404/02/16
شماره : 1864
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فشار معیشتی بر کم‌درآمدها فرصت برای پردرآمدها

ابوالفضل حمیدی   |         جدیدترین داده‌های مرکز آمار نشان می‌دهد، الگوی تورم در دهک‌های درآمدی ایران به‌شدت دگرگون شده 
است؛ درحالی‌که دهک‌های اول تا پنجم بیشترین فشار را از گرانی خوراکی‌ها متحمل می‌شوند، دهک‌های ششم تا دهم با رشد 

شدید قیمت در بخش‌های غیرخوراکی مواجه‌اند.

W W W .  A V A Y E E G H T E S A D . I R

وزیر خارجه ایران تاکید کرد: تنها یک راه برای تحقق توافق وجود دارد: دیپلماسی، بر مبنای احترام و منافع متقابل.
 »سید عباس عراقچی« در پیامی در شبکه ایکس نوشت: حمایت از نسل‌کشی نتانیاهو در غزه از طریق ارسال سلاح‌های مرگبار، و جنگ طلبی به نمایندگی از نتانیاهو در یمن، هیچ دستاوردی 

برای مردم آمریکا نداشته است.
نتانیاهو با وقاحت تلاش می‌کند به رئیس‌جمهور ترامپ دیکته کند که در دیپلماسی خود با ایران چه کاری می‌تواند انجام دهد و چه کاری نمی‌تواند. جهان همچنین فهمیده که نتانیاهو چگونه 

مستقیماً در دولت ایالات متحده دخالت می‌کند تا آن را به فاجعه دیگری در منطقه ما بکشاند.
نتانیاهو تیم شکست‌خورده بایدن را فریب داد تا ۲۳ میلیارد دلار از پول مالیات‌دهندگان آمریکایی را به او بدهند. این مبلغ، در برابر هزینه هر حرکت اشتباهی که بخواهند علیه ایران انجام 

دهند، رقمی به شمار نمی‌رود.

 تنها یک راه برای تحقق 
توافق وجود دارد

  ســقف انتقال وجه در ساتنا، پایا و پل 
افزایش یافت

تغییرات ســقف و کف انتقال وجه بین بانکی 
سامانه‌های ســاتنا ، پایا و پل بر اساس مصوبات 
دومین جلسه کمیسیون ابزارهای پرداخت و تسویه 

بانک مرکزی به شبکه بانکی ابلاغ شد.
 به نقل از بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران، 
این بانک طی بخشنامه شماره ۳۵۵۰۴/۰۴ در تاریخ 
۱۴ اردیبهشت و نظر به بازنگری صورت گرفته در 
خصوص حدود مبالــغ تراکنش‌های انتقال وجه 
بین‌بانکی در سامانه‌های ملی پرداخت )بر اساس 
مصوبات دومین جلسه کمیسیون ابزارهای پرداخت 
و تسویه این بانک در تاریخ ۳۰/‏۱۰/‏‬۱۴۰۳ حدود 
مصوب شده را به شرح زیر به شبکه بانکی ابلاغ کرد:

- افزایش کف مبلغ دستور پرداخت‌های بین 
مشتری »ســاتنا«، از ۵۰ میلیون تومان به ۱۰۰ 

میلیون تومان.
- افزایش سقف دستور پرداخت‌های »پایا«، از 
۱۰۰ میلیون تومان به ۲۰۰ میلیون تومان، در یک 

دستور پرداخت.
-افزایش ســقف روزانه دســتور پرداخت‌های 
»ســامانه پل«؛ برای تراکنش‌های غیرحضوری از 
۱۰ میلیون تومان بــه ۵۰ میلیون تومان و برای 
تراکنش‌هــای حضــوری از ۱۵ میلیون تومان به 

۱۰۰ میلیون تومان.
- همچنین، حداکثر تعداد دستور پرداخت قابل 
دریافت هر شخص ذینفع در سامانه پل )تعداد مجاز 
ورودی به هر حساب(، روزانه پنج دستور پرداخت 

تعیین گردیده است.
شایان ذکر اســت ارائه خدمت در آستانه‌های 
مزبور، منوط به رعایت دقیق مفاد »دستورالعمل 
شفاف‌سازی تراکنش‌های بانکی اشخاص« و سایر 
مقررات حوزه مبارزه با پول‌شــویی و تأمین مالی 

تروریسم خواهد بود.

طبق گزارش 
مرکز آمار، در فاصله 
فروردین‌ماه 1403 تا 

فروردین‌ماه 1404، از 53 
محصول، 30 محصول 
بالاتر از تورم نقطه‌ای 
فروردین سال‌جاری 

یعنی 38.5 درصد بوده 
است. کالاهای جایگزین 
کالاهای اصلی خوراکی 
بالاترین رشد نرخ تورم 

را به خود اختصاص داده 
بودند، مثل سیب زمینی 

با 193 درصد افزایش، 
لوبیا چیتی حدود 167 

درصد رشد و ...

ایــن تفــاوت می‌تواند نشــانه‌ای از نابرابــری پنهان در 
دل شــاخص تــورم باشــد؛ نابرابری‌ کــه در آمارهای کلی 
دیــده نمی‌شــود، امــا در زندگــی روزمره مــردم خود را 
تمام‌قد نشــان می‌دهد. شــکاف طبقاتــی در صورت‌بندی 
 تورمــی ناهمگــون را فراهم کرده که فشــار بر معیشــت

دهک‌های پایین درآمدی بیشتر و برای دهک‌های بالا فرصت 
ایجاد شده است.

در فرودین‌ماه ســال 1404، داده‌های مرکز آمار ایران، از 
کاهش 0.3 درصدی فاصله تورمی دهک‌ها خبر داده اســت. 
بر این اساس فاصله تورمی دهک‌ها در این ماه به 4.1 درصد 
رسید. کاهش فاصله تورمی دهک‌ها در ماه‌های گذشته نیز 
رخ داده بود. اما آیا کاهش فاصله تورمی در دهک‌ها به معنای 

رفاه نسبی و افت انتظارات تورمی است؟
داده‌هــای مرکــز آمار نشــان می‌دهــد، در دهک‌های 
پردرآمــد ســهم خوراکی‌ها از تورم کمتر از ســهم تورم در 
کالاهای غیرخوراکی‌ آنهــا بوده، اما در دهک‌های کم‌درآمد 
این موضوع کامــاً متضاد با آن دهک‌هــای پردرآمد بوده 
اســت.  در ماه اول ســال 1404، ســهم گــروه خوراکی‌ها 
از تــورم ماهانــه بــرای دهک‌های اول تا ششــم بالای 40 
 درصــد بــوده، در حالی‌که بــرای دهک دهم بــه کمتر از
 26 درصــد کاهــش یافته اســت. در مقابل، ســهم گروه 
غیرخوراکی‌هــا از تورم در دهک دهم به بیش از 74 درصد 
رسیده است؛ وضعیتی که به‌وضوح از شکاف طبقاتی در تجربه 

تورم حکایت دارد.
در دهک‌های اول تا ششم درآمدی، سهم غیرخوراکی‌ها 
براســاس میانگین نرخ تورم سالانه، در کانال 50 درصد قرار 
دارد، اما این سهم در دهک‌های هفتم تا دهم بالاتر از 60 و 

70 درصد بوده است.
 سهم تورم خوراکی‌ها در دهک‌های هفتم تا دهم درآمدی 
بر خلاف دهک‌های اول تا ششــم زیر 40 درصد بوده است. 
داده‌های مرکز آمار در فروردین‌ماه نشان می‌دهد که نرخ تورم 
ماهانه کالاهای خوراکی در دهک‌های درآمدی بجز دهک دهم 
در کانال 3 درصد قرار دارد اما تورم کالاهای »غیرخوراکی« 

از دهک چهارم روند رو به رشدی داشته و به بالای 4 درصد 
رسیده است. در فروردین امسال در مقایسه با فروردین سال 
گذشته، دهک اول با تورم 40.6 درصد روبه‌رو بوده، اما دهک 
دهم با تورم 37.7 درصدی مواجه شده است. این تفاوت فقط 
یک آمار نیست؛ زنگ هشداری است درباره تعمیق نابرابری، 
تضعیف رفاه عمومی و شکل‌گیری دو روایت متضاد از زندگی 

در یک اقتصاد نابرابر. 
ترکیــب داده‌های مصرف دهک‌هــای دهگانه درآمدی، 
نشــان می‌دهد که تورم مزمن اقتصاد کشور در کانال 30 تا 
40 درصدی در سال‌های اخیر تاکنون و بحران‌های اقتصادی 
ناشی از شوک‌درمانی‌های اقتصادی و دیگر عوامل خارجی، 
چگونه هزینه‌های خانوارها برای یک کالا یا خدمات را براساس 

شرایط درآمدی دچار تغییر خواهد کرد. 
در اقتصاد ایران، دهک‌های کم‌درآمد به دلیل تورم فزاینده 
و به تبع آن کاهش قدرت خرید، به‌ناچار مجبور هستند که 
بخش عمده‌ای از درآمد خود را برای تأمین خوراکی‌ها هزینه 
کنند و به معیشت‌شان بیشترین ضربه وارد شود، درعین حال 
گروه‌های پردرآمد به دلیل منابع لازم، از تنوع بیشتری برای 

مصارف خود برخوردارند.
ارنســت انگل، آمارشناس آلمانی قرن نوزدهم، با بررسی 
الگوهای مصرف خانواده‌ها به این نتیجه رسید که با افزایش 
درآمد خانوار، ســهم هزینه‌های مربوط بــه مواد غذایی در 
سبد مصرفی آن کاهش می‌یابد. این قانون در شرایط عادی 
اقتصادی، نشان‌دهنده بهبود نسبی سطح زندگی و تنوع بیشتر 

در الگوی مصرف است.
 بــا ایــن حــال، در شــرایط تورمــی و بحران‌هــای 
 اقتصادی، قانون انگل می‌تواند به شــاخصی برای تشــدید 

نابرابری تبدیل شود.
اما چرا در این سال‌ها که روند آن در فروردین سال 1404 
ادامه یافــت، تورم خوراکی‌ها برای افــراد کم‌درآمد با تورم 
غیرخوراکی‌ها برابر بود و چرا با افزایش ســطح درآمد برای 
گروه‌های پردرآمد، این الگو تغییر کرد؟ اصولاً تورم خوراکی 

از کجا آمده است؟

یکــی از عوامل تشــدید تورم در بخــش خوراکی، سیاســت‌های ارزی و تجاری دولت اســت. 
 حــذف ارز ترجیحی، رشــد نــرخ ارز آزاد و محدودیت‌های وارداتی باعــث افزایش قیمت کالاهای

 اساسی شده است. 
طبــق گزارش مرکز آمار، در فاصله فروردین‌ماه 1403 تا فروردین‌ماه 1404، از 53 محصول، 30 
محصول بالاتر از تورم نقطه‌ای فروردین سال‌جاری یعنی 38.5 درصد بوده است. کالاهای جایگزین 
کالاهای اصلی خوراکی بالاترین رشد نرخ تورم را به خود اختصاص داده بودند، مثل سیب زمینی با 

193 درصد افزایش، لوبیا چیتی حدود 167 درصد رشد و ...

 چسبندگی سبد مصرفی اقشار کم‌درآمد
خانواده‌هــای کم‌درآمد، بــه دلیل محدودیت‌های مالی شــدید، نمی‌توانند بــه راحتی کالاهای 
مصرفــی خود را تغییر دهند. آنها مجبورند کالاهــای ارزان‌تر و با کیفیت پایین‌تر را انتخاب کنند و 
در نتیجه، افزایش قیمت هر یک از کالاهای اساســی، تأثیر مســتقیمی بر زندگی آنها دارد. در واقع، 
 وقتــی تمام بودجه یک خانــواده صرف تأمین حداقل نیازهای غذایی می‌شــود، جایی برای مانور و 

انتخاب‌های دیگر باقی نمی‌ماند.

 تنوع سبد مصرفی ثروتمندان
 در مقابل، افراد پردرآمد از تنوع بســیار بیشتری در سبد مصرفی خود برخوردارند. آنها می‌توانند 
کالاهای لوکس و برند را انتخاب کنند و از خدمات گران‌قیمت بهره‌مند شوند. در این شرایط، افزایش 
قیمــت یــک کالا یا خدمت خاص، تأثیر چندانی بر کل بودجه آنها نــدارد. برای مثال، در حالی که 
افزایش قیمت یک کیلو برنج ایرانی می‌تواند یک خانواده کم‌درآمد را با مشکل مواجه کند، یک فرد 
ثروتمند به‌راحتی می‌تواند این افزایش قیمت را نادیده بگیرد و حتی حق انتخاب بیشتری هم دارد.

 رد پای سیاست‌های دولتی
سیاست‌های اقتصادی دولت )مانند سیاست‌های ارزی، تجاری و مالیاتی( می‌تواند تأثیرات متفاوتی 
بر قیمت کالاهای خوراکی و غیرخوراکی داشــته باشد. برای مثال، افزایش نرخ ارز می‌تواند منجر به 
افزایش قیمت کالاهای وارداتی شــود که در تولید کالاهای غیرخوراکی به کار می‌روند و در نتیجه، 
تورم کالاهای غیرخوراکی را برای افراد پردرآمد افزایش دهد. در واقع، سیاست‌های اقتصادی دولت، 
مانند یک شمشیر دولبه عمل می‌کنند که می‌توانند هم به نفع ثروتمندان و هم به ضرر فقرا باشند.

  انتظارات تورمی و بازی با دارایی‌ها
انتظارات تورمی نیز نقش مهمی در الگوهای مصرف خانواده‌ها ایفا می‌کند. وقتی مردم انتظار دارند 
که قیمت‌ها در آینده افزایش یابد، ممکن است برای حفظ ارزش دارایی‌های خود، به خرید کالاهای 
بادوام )مانند طلا، ارز و مسکن( روی آورند. این رفتار، تقاضا برای این کالاها را افزایش می‌دهد و در 
نتیجــه، قیمت آنها نیز افزایش می‌یابد. در این میان، افراد ثروتمند که توانایی خرید این دارایی‌ها را 
دارند، نه‌تنها از تورم آســیب نمی‌بینند، بلکه حتی ممکن اســت از آن سود ببرند، در حالی که افراد 

کم‌درآمد، به دلیل نداشتن دارایی، بیشترین آسیب را از تورم می‌بینند.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

سه شنبه 1404/02/16
شماره : 1864

برترین اخبار ایران و جهان
www.ofoghemroz.ir
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کشاورزی 

ادامه آموزشهای تخصصی 
پروژه FTTX در مخابرات 

منطقه گلستان 

کریم حسن پور    |  اجرای طرح هوشمندسازی یارانه آرد و نان اگرچه به گفته دست اندرکاران اجرای آن توانست ظرف سه سال ۹۶ هزار میلیارد 
تومان صرفه جویی به همراه داشته باشد اما نتوانست جلوی تخلفات نانوایان و قاچاق آرد یارانه ای را آنگونه که از آن انتظار می رفت، بگیرد.

هوشمندسازی آرد چرا به تخلف و قاچاق پایان نداد؟

   تمرکزبر راهبردهای کلیدی برای عبور از پیک 
‌:عبور از پیک مصرف برق با مدیریت هوشــمند 
مصرف برق و توسعه انرژی‌های تجدیدپذیر  میسر 

است

 
محمود محمودی در جلسه شورای معاونین این شرکت 
با محوریت« عبور از پیک مصرف برق در تابستان 1404« 
بر لزوم اجرای راهکارهای نوین مدیریت مصرف تأکید کرد 
و افزود:۱۴ مگاپروژه برای کاهش ناترازی برق در کشــور 
اجرایی خواهد شد که تمرکز بر بهینه‌سازی مصرف، کاهش 
تلفات انرژی، هوشمندسازی شبکه و توسعه نیروگاه‌های 

خورشیدی است. 
وی بر اجرای با جدیت برنامه‌های کاهش مصرف برق در 
ساعات پیک، از جمله تعویض ساعات کاری ادارات و صنایع 
برای کاهش فشار بر شبکه،افزایش ســرمایه‌گذاری در 
نیروگاه‌های خورشیدی و بادی به‌ویژه در مناطق صنعتی و 

کشاورزی تاکید کرد. 
محمودی گفت: تمرکز بر نصب کنتورهای هوشمند، پایش 
دقیق مصرف برق و ارائه مشــوق‌های مالی به مشترکان 
کم‌مصرف واجرای کمپین‌های آگاهی‌بخشی برای تشویق 
مردم به کاهش مصرف برق در ساعات اوج و ارائه تسهیلات 
ویژه برای صنایع و کشاورزانی که در مدیریت مصرف برق 

مشارکت دارند،ضروری است.   
وی با اشــاره به افزایش تقاضای برق در تابستان، اظهار 
داشت: طی سال گذشــته 80هزار مگاوات مصرف برق 
در زمان پیک ثبت شد که نشان دهنده ناترازی ۱8 هزار 
مگاواتی در روز‌های پیک مصرف بود و امسال در صورت 
عدم توســعه انرژی‌های تجدیدپذیر، این کسری ممکن 

است به ۲۵ هزار مگاوات برسد.   
وی همچنین بر لزوم کاهش مصرف برق در دستگاه‌های 
اجرایی تأکید کــرد و افزود: که تمامــی ادارات موظفند 
سالانه ۵ درصد از مصرف انرژی خود را از طریق انرژی‌های 
تجدیدپذیر تأمین کنند ودر همین راســتا، 74 اداره در 
استان مرکزی برق مورد نیاز خود را از طریق نیروگاه‌های 

خورشیدی تأمین می‌کنند.

  شهر میراث جهانی یزد میزبان سفیر مجارستان 
در هفته جاری 

 

؛                                                                               یــزد   / فــر  عرفــان  جــواد  محمــد  ســید 
مدیر ارتباطات و امور بین الملل شهرداری یزد از میزبانی 
شهر میراث جهانی یزد از سفیر مجارستان در هفته جاری 

و دیدار با شهردار یزد خبر داد. 
 به گزارش مدیریت ارتباطات و امور بین الملل شهرداری 
 ـعلیرضا امراللهی با اعلام خبر دیدار سفیر مجارستان  یزدـ
با شــهردار یزد در روزهای آتی گفت: گیولا پتِو ســفیر 
مجارستان است که در ســال ۱۳۹۱ در ســفر به یزد از 
الِمان خواهرخواندگی یاســبرینِ مجارستان با شهر یزد 

رونمایی کرد. 
 وی افزود: گیولا پتِو پس از انتخاب مجدد به عنوان سفیر 
مجارستان در ایران، درخواست سفر به شهر میراث جهانی 
یزد و دیدار با شهردار یزد را ارسال کرد و به مدت دو روز در 
یزد خواهد بود و علاوه بر بازدیــد از بافت تاریخی فاخر و 
ارزشمند شهر میراث جهانی یزد، آخرین وضعیت ارتباط 
خواهرخواندگی شهرهای یزد و یاسبرین را مورد بررسی 
قرار خواهد داد.   امراللهی با بیان این که سفیر مجارستان 
از مثلث گردشگری ایران یعنی شهرهای یزد، اصفهان و 
شیراز بازدید خواهد داشت، خاطر نشان کرد: بازدید سفیر 
مجارستان از شــهرهای طلایه‌داران گردشگری ایران و 
آشنایی با پتانسیل‌ بالای این شهرها در حوزه‌های مختلف، 
مسلما زمینه‌ساز اتفاقات خوبی در عرصه‌های گردشگری، 

فرهنگی، اقتصادی، علمی و صنعتی خواهد بود.

عبارت قاچاق برای 
عرضه خارج از شبکه 

شاید دقیق نباشد. بهتر 
است بگوییم انحراف 

مصرف یا مصرف خارج 
از مسیر اصلی، برخی 

تخلفات هنوز در 
بازار آرد وجود دارد و 

سامانه فقط ابزاری برای 
شفافیت و مدیریت 

بهتر آن است، نه حذف 
کامل.

ادامه مباحث آموزشی پروژه FTTXویژه کارکنان مخابرات در شرق استان برگزار شد. 
مومنی ـ گلستان ؛ به گزارش روابط عمومی مخابرات منطقه گلستان، کلاس آموزشی تخصصی با محوریت مباحث پروژه FTTX با حضور همکاران فنی  مخابرات در شرق استان برگزار شد.  

این دوره با هدف ارتقاء دانش فنی کارشناسان و آشنایی بیشتر با ابزارها و روش‌های به‌روز در شبکه‌های فیبر نوری برنامه‌ریزی شد.  
در این کلاس، سرفصلهای آموزشی شامل کار با نرم‌افزارهای U2000 و UNM2000، پیکربندی پورت‌ها، VLAN و سرویس‌دهی، روش‌های مانیتورینگ و عیبیابی شبکه و همچنین نحوه 

اتصال کاربران از طریق پروتکل PPPoE ارائه شد.  
در این کلاس آموزشی که به میزبانی اداره مخابرات شهرستان گنبد برگزار شد  بر اهمیت استمرار این آموزش‌ها در توسعه زیرساخت‌های ارتباطی و افزایش بهره‌وری تأکید شد.

طرح هوشمندسازی یارانه آرد و نان به عنوان یکی از گلوگاههای یارانه 
پرداختی دولت از سال ۱۴۰۱ اجرایی شد؛ هدف این بود که با اجرای این 
طرح که عملکرد همه نانوایی های سراسر کشور را در یک سامانه تجمیع 
می کرد، رصد درستی بر اصابت یارانه آرد به اقشار جامعه داشته باشد و از 
خروج آرد یارانه ای از شبکه توزیع و قاچاق آن به خارج از کشور جلوگیری 
کند.دولت وقت تلاش کرد ضمن کاهش انحراف در مصرف، نظام توزیع و 
تخصیص یارانه در این حوزه را شفاف‌تر کند از همین رو از ابتدای اجرای 
این طرح، هدف اصلی کاهش هدررفت منابع ناشی از تخصیص غیرمجاز 
آرد یارانه‌ای به سایر بخش‌ها نظیر تولید شیرینی و فروش در بازار آزاد بود، 

اما امروز نتایج دیگری با وجود اجرای آن به دست آمده است.
پس از تصویب اجرای این طرح، نصب و راه اندازی سامانه های خرید 
هوشمند و کنترل شده نان به نوبت در همه نانوایی ها اجرا شد به گونه‌ای 
که نانوایی‌های فاقد دستگاه های کارت خوان مخصوص خرید نان، مجاز به 
دریافت آرد یارانه ای نبودند.عملکرد این کارتخوان ها به این ترتیب بود که 
خریدار نان، به تعداد مورد نیاز، نان مد نظر را انتخاب می کرد و با استفاده 
از کارت عابر بانک خود اقدام به خریداری نان می کرد، این طرح به زعم 
سیداحسان خاندوزی وزیر وقت امور اقتصادی و دارایی دولت سیزدهم به 
دولت اجازه می داد که تعداد نان های خریداری شده هر شخص به طور 
دقیق مشــخص و قابل ارزیابی باشد.سامانه اکنون سه سال است که در 
سراسر کشور اجرا می شود ولی مردم از اجرای آن چندان رضایت ندارند، 
برخی معتقدند که فقط صرف هزینه اضافه برای پیچیده کردن فرآیند 

خرید نان است، برخی صراحت دارند که چطور با این سامانه می توان گران 
فروشی و آرد دزدی نانوایی ها را کنترل کرد؟ برخی دیگر از این موضوع گله 
دارند که نانوایی ها هر قرص نان را حداقل سه برابر قیمت تعرفه ای با ثبت 
سه برابری تعداد نان می فروشند و در عمل ثبت و کاربرد سامانه چندان 
در تخلف نانوایی ها موثر نبوده است.عبدالناصر همتی وزیر پیشین امور 
اقتصادی و دارایی آبان ماه سال گذشته درباره نتایج طرح هوشمندسازی 
آرد و نان گفته بود که طرح آرد و نان موفق شــده مصرف آرد را کنترل 
کند و بررسی‌های ما نشان می‌دهد از سال ۹۸ تاکنون مصرف آرد رشد 
قابل توجهی، حتی با وجود افزایش ورودی مهاجرین نداشــته است.وی 
صحبت های خود را اینگونه تکمیل کرده بود که طرح فعلی برای کنترل 
مصرف آرد موفق بوده و باید از دســت‌اندرکاران تشکر کرد اما برای حل 
مشــکل قیمت نان، باید این سیستم برای رفع معایب بازنگری شود.این 
ســخنان همتی در حالی بود که پیش از آن رضا باقری اصل سرپرست 
مرکز تحول دیجیتال و فناوری اطلاعات ســازمان برنامه و بودجه اعلام 
کرده بود که سامانه نان یکی سامانه‌هایی است که هیچ مسئله‌ای را حل 
نکرده و ۲۵ هزار میلیارد تومان برای ســامانه بی‌حاصل نان هزینه شده 
است.محمدرسول نظافتی مدیر اجرایی طرح ملی هوشمندسازی یارانه آرد 
و نان در نشستی خبری که روز دوشنبه برگزار شد، درباره اثربخشی مالی 
اجرای این طرح می گوید: بر اســاس محاسبات صورت گرفته این طرح 
در طی ۳۶ ماه اجرا حدود ۹۶ همت اثربخشی داشته است زیرا پیش از 
این، هر سال مصرف آرد یارانه‌ای حدود سه درصد رشد داشت اما پس از 

  الگوی تعاونی سهامی-سرمایه‌گذار؛ راهبردی نوین برای عملیاتی‌سازی شعار »سرمایه‌گذاری برای تولید«
در آســتانه سال ۱۴۰۴، مقام معظم رهبری )مدظله‌العالی( با درایت و آینده‌نگری خاص 

خود، شعار سال را »سرمایه‌گذاری برای تولید« نام‌گذاری فرمودند.  
ایشان در بخشی از پیام نوروزی خود با صراحت بیان کردند:

»یکی از مســائل مهم اقتصاد در کشور سرمایه‌گذاری‌های تولیدی است. تولید آن وقتی 
جهش پیدا می‌کند که سرمایه‌گذاری انجام بگیرد.«

این سخن حکیمانه نشان‌دهنده توجه عمیق ایشان به یکی از اساسی‌ترین نیازهای اقتصاد 
کشــور اســت. در این میان، تجربه موفق گروه تعاونی پیشگامان به عنوان الگویی عملیاتی و 

بومی که توانسته است به خوبی این منویات را محقق سازد، شایسته بررسی دقیق است.
مدل گروه تعاونی پیشگامان

۱- سرمایه‌گذاری مردمی؛ از شعار تا عمل
مقام معظم رهبری )مدظله‌العالی( در تشریح شعار سال تأکید فرمودند:

ـ و دولت شیوه‌های مختلفش را  »ســرمایه‌گذاری عمدتاً از سوی مردم باید انجام بگیرد ـ
ـ لکن در آن‌جایی که مردم یا انگیزه‌ای ندارند یا توانایی سرمایه‌گذاری ندارند،  برنامه‌ریزی کند ـ

دولت هم می‌تواند در این میدان وارد بشود.«
گروه تعاونی پیشگامان با درک عمیق این رهنمود، مدلی را طراحی کرده است که از یک 
سو مشارکت حداکثری مردم را ممکن می‌سازد و از سوی دیگر نقش تنظیم‌گری و حمایتی 
دولت را حفظ می‌کند. در این مدل، با به‌کارگیری پول خرد مردم در پروژه‌های زیرســاختی 
تاکنون توانسته است بیش از ۶۰ هزار نفر از آحاد جامعه را به عنوان سهامدار جذب کند. این 

مشارکت گسترده مردمی دقیقاً تجلی شعار سال است.
۲- هدایت نقدینگی به مسیر تولید؛ دغدغه‌ای که پاسخ داده شد

یکی از دغدغه‌های جدی کشــور در سال‌های اخیر، مسئله نقدینگی سرگردان در اقتصاد 
بوده اســت و اگر ســرمایه در راه تولید به کار برود، جامعه به ســمت خرید طلا، خرید ارز و 

امثال این‌ها نخواهد رفت، گروه تعاونی پیشــگامان با طراحی سازوکارهای جذاب و امن برای 
ســرمایه‌گذاری مردمی، توانســته اســت بیش از ۶۰۰۰ میلیارد تومان از این نقدینگی را به 
ســمت پروژه‌های مولد و زیربنایی مانند ایجاد بندر خشــک، پیاده‌سازی و اجرای فیبر نوری 
در اســتان‌های مختلف، تولید تجهیزات الکترونیکی و کاغذ از سنگ، شیرین‌سازی آب دریا، 
احداث نیروگاه خورشیدی و... هدایت کند. این دستاورد عینی نشان می‌دهد چگونه می‌توان 

با الگوهای بومی، نقدینگی را به مسیر صحیح هدایت نمود.
۳- تلفیق مدیریت متخصص و سرمایه مردمی؛ الگویی برای اقتصاد مقاومتی

رهبر معظم انقلاب اســامی)مدظله‌العالی( در تبیین رابطه مردم و متخصصان در عرصه 
اقتصاد فرمودند:

 »کار مردم هم این است که سرمایه‌های خُرد و سرمایه‌های بزرگ خود را بتوانند در راه 
تولید به کار ببرند.«

مدل گروه تعاونی پیشــگامان با طراحی ساختاری که در آن ۵۱درصد سهام با ۹۰درصد 
حق رأی در اختیار کارآفرینان و متخصصان قرار می‌گیرد، از یک سو حاکمیت فنی و تخصصی 
را حفظ کرده و از سوی دیگر با اختصاص ۴۹درصد سهام به مردم با تعهد ارزش‌افزوده برابر 
تورم از سوی کارآفرینان، از سرمایه‌های مردمی بهره می‌برد. این ترکیب هوشمندانه استفاده 

از تخصص مدیران و بکارگیری سرمایه‌های مردمی است.
۴- امنیت سرمایه‌گذاری؛ پاسخی به اعتماد مردم

گروه تعاونی پیشــگامان با ایجاد ســازوکارهای حقوقی دقیق از جمله آورده دارایی‌های 
ســهامداران عضو، سیستم بازپرداخت قرض‌الحسنه طی ۲۰-۴۰ ماه و محاسبه ارزش افزوده 
بر اساس نرخ تورم، امنیت لازم را برای سرمایه‌گذاری مردمی فراهم کرده است. در این مدل، 
کارآفرینان اقتصادی به‌عنوان سهام‌دار عضو، تعهد ارزش‌افزوده را به سهام‌دار غیرعضو و تعهد 

استمرار و گسترش فعالیت را به دولت می‌دهند.
۵- دستاوردهای عینی و ملموس: برطرف کردن مشکل معیشت مردم

گروه تعاونی پیشگامان در سال ۱۳۷۵ با تکیه بر خرد جمعی و اندیشه  گروهی از نخبگان 
استان یزد و با تشکیل یک شرکت تعاونی در حوزه فناوری اطلاعات و ارتباطات، پا به عرصه 
وجود گذاشــت. این تعاونی با بهره‌گیری از نیروی انســانی متخصص و راهبردهای نوآورانه، 

توانست به سرعت جایگاه خود را در عرصه اقتصاد ملی تثبیت کند. 
پــس از موفقیــت در حــوزه فنــاوری اطلاعات، گروه تعاونی پیشــگامان با گســترش 
 فعالیت‌های خود در قالب شــرکت‌های تعاونی سهامی-ســرمایه‌گذار، بــه دیگر حوزه‌های

 زیربنایی نیز ورود کرد. 
در حال حاضر، این گروه با تمرکز بر بخش‌های مختلف از جمله لجستیک، تولید، کشاورزی، 
انرژی، بیمه، حمایت از کســب‌وکارهای نوپا و مســئولیت‌های اجتماعی، توانسته است نقش 

بسزایی در توسعه پایدار و رشد اقتصادی کشور ایفا کند.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
سه شنبه 1404/02/16
شماره : 1864

اجرای طرح، نه فقط رشد متوقف شد، بلکه شاهد کاهش نیز بودیم.

  چالش‌ها و انتقادها؛ اعتراف به ضعف‌ها در اجرا
در کنار این موفقیت‌ها، نقاط ضعف و نارســایی‌های اجرایی را حتی خود مدیران 
اجرایی طرح پنهان نکرده‌اند؛ نظافتی در پاسخ به انتقادات پیرامون انحراف آرد یارانه‌ای به 
روشنی می‌گوید: ما هیچ وقت چنین ادعایی نکردیم که طرح ما سبب خواهد شد موضوع 
انحراف مصرف به صفر برســد، هدف اصلی ما کاهش انحراف است و برای اثبات این 
ادعای‌مان شاخص‌های نیابتی مثل قیمت آرد یارانه‌ای در بازار قاچاق را رصد می‌کنیم.

وی با پذیرش اینکه سامانه قابلیت حذف کامل تخلفات و انحراف را ندارد، تصریح 
دارد: در برخــی موارد، نانوایی‌ها از کارتخوان‌های دیگر برای ثبت تراکنش اســتفاده 
می‌کنند و گاهی حتی تراکنش‌های غیرواقعی رخ می‌دهد، ما نمی‌توانیم به طور دقیق 

تفکیک کنیم که چند درصد تراکنش‌ها واقعی یا غیرواقعی هستند.
نظافتی به معضل سوء‌استفاده و پیچیدگی عملکرد بازار نیز اشاره می کند و ادامه 
می دهد: عبارت قاچاق برای عرضه خارج از شبکه شاید دقیق نباشد. بهتر است بگوییم 
انحراف مصرف یا مصرف خارج از مسیر اصلی، برخی تخلفات هنوز در بازار آرد وجود 

دارد و سامانه فقط ابزاری برای شفافیت و مدیریت بهتر آن است، نه حذف کامل.
مدیر اجرایی این طرح معتقد است که مساله اعمال قانون و دخالت نهادهای مختلف 
مدیریتی )فرمانداری‌ها، تعزیرات، جهاد کشاورزی و...( و وابستگی به همکاری استان‌ها 
از دیگر عوامل ناکام ماندن برخورد کامل با متخلفان است.وی درباره این موضوع نیز به 
صراحت بیان می‌کند: اینکه دستگاه‌ها چگونه از داده‌ها بهره بگیرند در اختیار خودشان 
است. هرچه مدیریت استان‌ها بهتر باشد، کیفیت ارائه خدمت نانوایی‌ها بالاتر می‌رود.

  مشکلات ساختاری طرح هوشمندسازی
اجرای اجباری و فوری سامانه در سراسر کشور، به ویژه برای نانوایان مناطق روستایی، 
با دشواری و نارضایتی شهروندان روبرو بوده است. ضعف زیرساخت اینترنت، تراکنش 
خارج از شبکه، ثبت ارقام دروغین در خرید نان، گرانفروشی، نا آشنایی برخی نانوایان 

با کارت‌خوان‌های هوشمند و نیاز به پشتیبانی فنی از نمونه‌های این مشکلات است.
در کنار آن هنوز ضعف‌هایی در الگوریتم‌های شناسایی و تشخیص تخلف وجود دارد و 
برخی نانوایان و مراجع انتقادی اعلام کرده‌اند که هیچ سیستم هوشمندی جایگزین کافی 
برای بازرسی‌های میدانی و سنتی نشده است.از منظر سیاست‌گذاری کلان نیز همچنان 
دغدغه‌هایی درباره آینده تحرکات قیمتی نان و تاثیر فشار تورمی بر اقشار ضعیف مطرح 
اســت، چرا که سامانه اگرچه هزینه را برای دولت کم کرده؛ اما مدل قیمت‌گذاری و 
حمایت از نانوایان، کماکان وابسته به تدابیر آینده و همراهی سایر دستگاه‌هاست.در 
مجموع، طرح هوشمندســازی یارانه آرد و نان را باید ابتکاری رو به جلو برای کاهش 
هدررفت، افزایش شفافیت و الگوسازی حکمرانی داده‌محور دانست. با این حال، به اذعان 
مجریان و مدیران ارشد آن، حذف کامل تخلف‌ها و رفتارهای غیرقانونی میسر نشده 
و همچنان نیازمند اصلاحات، شفافیت بیشتر و همکاری همه‌جانبه نهادهای مرتبط و 
صنف نان است.همچنان که نظافتی می‌گوید: هدف ما کاهش انحراف و شفافیت بوده 
است، نه ادعای حل کامل همه مشکلات. این طرح زیرساختی برای ساماندهی است 

و کامل شدن آن نیازمند همراهی همه ارکان اجرایی و مدیریتی کشور خواهد بود.
همانطور که از آمار و اخبار بر می آید، طرح هوشمندسازی یارانه آرد و نان موفق 
نشــده تا با قاچاق آرد مقابله کند؛ از این رو ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز به تازگی 
ضوابط اختصاصی برای خرید، فروش، حمل و نگهداری آرد را ابلاغ کرده است که بر 
اساس آن هرگونه خرید و فروش این کالا باید در سامانه سیما ثبت شود و در فاکتور 
فروش آرد اطلاعات فروشنده، خریدار، وزن آن، راننده و خودروی حمل کننده، مبدا 
و مقصد مشخص باشد.در این راستا محمدحسن جلالی مدیر کل هماهنگی و نظارت 
آرد و نان شــرکت بازرگانی دولتی ایران گفته اســت: با هدف مقابله با قاچاق صدور 
صورت‌حســاب و فاکتور فروش برای همه آردهای فروخته شده توسط کارخانجات و 
حمل آرد با بارنامه الزامی شده است؛ بنابراین سندی که تحت عنوان فاکتور فروش 
صادر و به رانندگان شرکت‌های حمل و نقل تحویل می‌شود، ملاک جابه‌جایی کالاست، 

در غیر این صورت محصول حمل شده قاچاق محسوب می‌شود.
وی بیان‌ داشت: با اتصال سامانه سیما و سامانه جامع انبارها، اطلاعات ثبت شده 
در سامانه مذکور به سامانه جامع انبارها منتقل می‌شود، پس لازم است همه اطلاعات 

فروش آرد در سامانه سیما، ثبت و در قالب بارنامه به رانندگان تحویل شود.
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   بازگشت سارهای مزاحم به استان گلستان

در پی بازگشت گسترده پرندگان سار به استان گلستان، 
به‌ویژه در مناطق شمالی شهرستان گنبد کاووس، شاهد 

قطعی‌های مکرر و لحظه‌ای برق هستیم. 
مومنی ـ گلستان ؛ به گزارش روابط عمومی شرکت توزیع 
نیروی برق گلستان، پرواز گروهی این پرندگان و تجمع 
آن‌ها روی سیم‌های شبکه ۲۰ کیلوولت توزیع، موجب 
اختلال در جریان برق و بروز خاموشــی‌های ناگهانی و 

بدون برنامه میشود.
براســاس این گزارش، با افزایش چشــمگیر جمعیت 
ایــن پرنــدگان در گلســتان  در نتیجــه، نشســتن 
 گروهــی آن‌هــا بــر روی ســیم‌های بــرق، منجر به

 سوختن فیوزها در شبکه‌های فرعی و اختلال در شبکه 
اصلی میگردد.

با وجود اعزام تیم‌های عملیاتی برای رفع سریع خرابی‌ها، 
گستردگی موارد خاموشی در منطقه، برخی مواقع باعث 

تاخیر در وصل مجدد برق خواهدشد.
 شرکت برق اســتان گلســتان اقدامات پیشگیرانه‌ای 
همچــون نصــب اسپیســر )فاصله‌گــذار( بیــن 
 خطــوط و تغییــر آرایــش شــبکه توزیــع در نقاط

 پرخطر را در دستور کار قرار داده است، اما به دلیل تراکم 
بالای جمعیت سارها، نوســانات برق در برخی مناطق 

همچنان ادامه دارد.
در پایان، شــرکت توزیع نیروی برق اســتان گلستان 
ضمن پوزش از مشــترکان گرامی، از صبــر و همراهی 
آن‌ها قدردانی کرده و اعلام نموده مناطقی که بیشترین 
اختلال را تجربــه می‌کنند، از جدول خاموشــی‌های 

برنامه‌ریزی‌شده در آن روز خارج خواهند شد.

    واگذاری زمین به مشــمولان فرزندآوری در 
بوشهر 

در راســتای قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت، 
آیین واگــذاری اســناد ۵۰۰ قطعه زمین در اســتان 
بوشــهر با حضور معاون وزیر راه و شهرسازی و استاندار 
بوشــهر به خانواده‌های ذیربط تحویل شــد. به گزارش 
اداره ارتباطات و اطلاع رســانی راه وشهرسازی استان 
بوشــهر، اصغر کشــوریان مدیرکل راه و شهرســازی 
اســتان بوشــهر در واگذاری زمیــن بــه خانوارهای 
 مشــمول طرح حمایت از خانــواده و جوانی جمعیت

 در اســتان بوشــهر از واگذاری 500 قطعــه زمین به 
متقاضیان طرح حمایت از خانــواده و جوانی جمعیت 
خبر داد و اظهار کرد: این طرح با هدف تســهیل مسکن 
برای خانواده‌های جوان و بهبود نــرخ فرزندآوری اجرا 

شده است.
 کشــوریان با اشــاره به تســریع واگذاری زمین طرح 
جوانی جمعیت به جامعه هدف گفــت: قانون حمایت 
از خانــواده و جوانــی جمعیت در راســتای تشــویق 
 جوانــان بــرای ازدواج و تشــویق خانواده‌هــا بــرای 
فرزندآوری است و برای این مهم حمایت‌ها و تسهیلاتی 

در نظر گرفته است.
وی خاطرنشــان کــرد: امیدواریــم بــا اجــرا ایــن 
 قانون، شــاهد افزایــش نــرخ ازدواج و فرزنــدآوری

 در جامعه باشــیم و بتوانیم به بهبود شــرایط زندگی 
خانواده‌ها کمک کنیم.

مدیرکل راه و شهرســازی اســتان بوشــهر بر اهمیت 
همکاری بین دســتگاه‌های مختلف برای تحقق اهداف 
این قانون تأکید کــرد و افزود: با همیــاری و همفکری 
می‌تــوان به نتایــج مطلــوب دســت یابیم.همچنین 
 زمین مورد نیاز بــرای احداث 1500 واحد مســکونی

 محرومان اســتان بوشهر تأمین و اســناد این اراضی به 
مدیرکل بنیاد مسکن استان تحویل شد.

دستگاههای اجرایی 
استان پدافند غیرعامل را 
جدی بگیرند

 استاندار بوشهر گفت: همه مسئولان دستگاه‌های اجرایی موظف هستند ، وظایف خود را طبق دستورات ابلاغی و قوانین و مقررات تایید شده دولت در حوزه پدافند غیرعامل اجرا کنند.
ارسلان زارع در نشست شورای پدافند غیرعامل استان بوشهر افزود: هم‌افزایی دستگاه‌های اجرایی در موضوع پدافند غیر عامل مورد تاکید است و از دستگاه‌های اجرایی انتظار دارم در این راستا 

اهتمام بیشتری داشته باشند.
وی تصریح کرد: کارشناسان حوزه‌های مدیریت بهداشت، ایمنی و محیط زیست و پدافند غیرعامل در دستگاه‌های مختلف، باید آموزش‌های تخصصی لازم را ببینند که این مهم به ویژه در حوزه 

نفت و گاز و پتروشیمی و نیروگاه اتمی و صنایع بزرگ بسیار ضروری تر است.
زارع یادآور شد: مانور پرتوی با کیفیت خوبی با تلاش مدیریت بحران استانداری، نیروگاه اتمی و دستگاه های اجرایی در بوشهر برگزار شد که باید برای آمادگی بیشتر، مشابه چنین مانوری در 

حوزه های تخصصی دیگر با مشارکت همگان برگزار گردد.

مرتضی اکبری    |    معاون اول رئیس جمهور با بیان اینکه بحران آب به دلیل برخی تصمیم‌گیری‌های ناصحیح، مماشات و اشتباهات بوده است، 
گفت: همه نهادهای حاکمیتی باید برای حل بحران آب در کنار هم اقدام مشترک انجام دهند.

 بحران آب به دلیل تصمیم‌گیری‌ها اشتباه است

برگزاری مراسم باشکوه تجلیل ازکارگران شرکت عمران شهرمهستان

تلاش‌های کارگران عامل شکوفایی کلانشهر کرج 

مهستان - محمد رنجبرکهن:به مناسبت روز کارگر، مراسمی با حضور مدیرعامل، اعضای 
هیئت‌مدیره و مدیران شــرکت عمران شهر مهستان در جمعی صمیمی به‌منظور قدردانی از 

زحمات و تلاش‌های بی‌وقفه کارگران برگزار شد.
به گزارش روابط عمومی شــرکت عمران شــهر مهستان؛ در این مراسم، مصطفی رضایی 
مدیرعامل شــرکت عمران شهر مهســتان ضمن تبریک روز کارگر و آرزوی دلی ‌خوش برای 
کارگران و خانواده‌های‌شــان، بر اهمیت و ارزش کار فنی و اجرایی در کف میدان کار تأکید 
کرد و گفت: کسی که در کف پروژه فعالیت می‌کند، نقشی بسیار مؤثرتر و عینی‌تری از یک 
مدیر ارشــد دراداره ‌کل دارد، چون کســی که در گرما و سرما در کف پروژه تلاش می‌کند، 
نقشی کمتر از مدیران ندارد، بلکه بسیار اثرگذارتر است و خروجی تلاش او به‌صورت مستقیم 

در پیشرفت طرح‌ها و رضایتمندی مردم مشهود است.
وی همچنین به برخی از دغدغه‌های مطرح‌شده در زمینه حقوق، مزایا، وضعیت استخدام 
و تبدیل وضعیت پاسخ داد و تصریح کرد: همه این موارد تابع قوانین و مقررات جاری است و 
تلاش می‌شود با پیگیری‌های مستمر، عدالت بیشتری در نظام پرداخت و بهره‌مندی ایجاد شود.

مدیرعامل شرکت عمران مهستان با تأکید بر اهمیت نقش نیروی انسانی، بویژه کارگران 
زحمتکش در تحقق اهداف شرکت، اظهار امیدواری کرد: سال پیش رو، سالی همراه با آرامش، 

امنیت شغلی و افزایش بهره‌وری برای همه کارکنان شرکت باشد.
رضایی همچنین در بخش پایانی سخنان خود از یک اقدام تشویقی خبر داد و اعلام کرد: 
در راستای قدردانی عملی از زحمات همکاران، در نظر داریم بر اساس قرعه کشی طی شش 
ماه متوالی شــش نفر از کارگران منتخب را به همراه خانواده هایشــان به سفر زیارتی مشهد 

مقدس اعزام کنیم.
در ادامه این مراسم تیمور امرایی، عضو هیئت‌مدیره شرکت عمران شهر مهستان نیز طی 
سخنانی با اشاره به جایگاه والای کارگران در توسعه کشور گفت: کارگر فقط یک عنوان شغلی 
نیست، بلکه ستون اصلی سازندگی است. در هیئت‌مدیره همواره تلاش کرده‌ایم منافع نیروی 

انسانی، به‌ویژه کارگران، در اولویت تصمیم‌گیری‌ها باشد.
وی افزود: با وجود تمام محدودیت‌ها، امیدواریم با همدلی و پیگیری مستمر، شرایط عادلانه‌تر 
و با ثبات‌تری را برای همکاران فراهم کنیم و شاهد آینده‌ای روشن برای این مجموعه باشیم.

گفتنی اســت ؛ این مراســم با اهدای لوح تقدیر به کارگران و قرعه کشی سفر خانوادگی 
به مشهد مقدس برای ۶ نفر از کارگران مجموعه شرکت عمران شهرمهستان پایان یافت.

کرج - محمد رنجبرکهن: شهردار کرج، در جشن بزرگ کار و کارگر مدیریت شهری با ابراز 
احساساتی عمیق، تلاش‌های آنان را عامل شکوفایی  کلانشهر کرج خواند. وی با تاکید بر بهبود 

معیشت کارگران، خدمت به این قشر زحمتکش را فضیلتی بزرگ دانست.
مهرداد کیانی، در جشــن باشــکوه کاروکارگر که با حضور علی شیرین زاد، نماینده مردم 
شریف کرج، فردیس و اشتهارد، اعضای شورای اسلامی شهر کرج و جمع زیادی از کارگران و 
فعالان عرصه مدیریت شهری کرج در محل سالن نژاد فلاح برگزار شد، ضمن ابراز خرسندی و 
افتخار از حضور در این جمع صمیمی، خدمتگزاری به کارگران را فضیلتی بزرگ توصیف کرد.

کیانی با لحنی متواضع و قدردان اظهار داشت: حضور در هیچ جمعی نمی‌توانست به این 
حد مرا خوشحال و مفتخر کند، مگر این جمعی که در آن حاضر هستم. به عنوان کسی که 
با نان کارگری بزرگ شــده اســت، عمق زحمات و تلاش‌های شما عزیزان را به خوبی درک 
می‌کنم و دســت تک تک شــما را می‌بوسم. خدمتگزاری برای شما نه تنها یک وظیفه، بلکه 

یک فضیلت بزرگ برای من و همکارانم در شهرداری کرج است.
شهردار کرج در ادامه سخنان خود، با اشاره به نقش بی‌بدیل کارگران در توسعه و آبادانی 

شهر، تصریح کرد: امروز شاهد رشد و شکوفایی شهر کرج هستیم و این مهم، جز با تلاش‌های 
شــبانه‌روزی و همت والای شما کارگران عزیز محقق نشده است. شما بازوان توانمند توسعه 

این شهر هستید و ما قدردان زحمات بی‌دریغتان هستیم.کیانی با تاکید بر جایگاه ویژه کرج 
میان کلانشــهرهای ایران، گفت: به لطف خدا و با تلاش‌های شــما عزیزان، شــهر کرج بین 
کلانشهرهای ایران می‌درخشد و این تفاوت در عرصه‌های مختلف کاملًا محسوس است. این 
موفقیت‌ها مرهون سخت‌کوشی و تعهد شما کارگران است که با دستان پرتوان خود، چرخ‌های 
توسعه این شهر را به حرکت درآورده‌اید.وی به اقدامات انجام شده در راستای بهبود وضعیت 
معیشتی و حقوق و مزایای کارگران در دو سال گذشته اشاره کرد و افزود: در دو سال گذشته، 
اتفاقات خوبی در حوزه معیشتی و حقوق و مزایای شما عزیزان رقم خورده است و این مسیر با 
جدیت ادامه خواهد داشت.کیانی تاکید کرد: مطمئن باشید نوک پیکان خدمت در مجموعه 
مدیریت شهری کرج همواره به سمت کسانی است که بیشتر تلاش می‌کنند و نقش موثرتری 
در پیشرفت شــهر دارند.شهردار کرج در پایان سخنان خود، ضمن تبریک مجدد روز کارگر 
به تمامی کارگران و خانواده‌های محترم ایشــان، بر عزم راسخ مدیریت شهری برای حمایت 
هرچه بیشتر از این قشر شریف و زحمتکش تاکید و ابراز امیدواری کرد: با همدلی و همکاری، 

شاهد شکوفایی هرچه بیشتر شهر کرج باشیم.

 جلســه شورای عالی راهبری برنامه هفتم توســعه صبح امروز )دوشنبه( به ریاست محمد رضا 
عارف معاون اول رئیس جمهور برگزار شد و گزارش وزارت نیرو و جهاد کشاورزی و سازمان برنامه 
و بودجه در خصوص نظام مدیریت یکپارچه منابع آبی در راستای اجرای سیاست‌های برنامه هفتم 

توسعه ارائه شد.
عارف در این جلسه که رئیس سازمان برنامه و بودجه، وزرای صمت، نیرو، جهاد کشاورزی، فرهنگ 
و ارشاد اسلامی، راه و شهرسازی، دادگستری، رئیس شورای اطلاع رسانی دولت، دبیر هیئت دولت، 
رئیس سازمان اداری استخدامی، سرپرست وزارت اقتصاد، سخنگوی دولت و مسئولان دستگاه‌های 
امر حضور داشتند، با اشاره به اینکه آب، یکی از چالش‌ترین مسائل کشور است، گفت: روند و وضعیت 
کنونی آب نگران کننده اســت که مشــکل آن عدم اجرای قوانین در حوزه آب است و باید با ساز و 
کارهای جدی و جســورانه قوانین اجرایی شود چراکه بحران آب به دلیل برخی تصمیم‌گیری‌های 

ناصحیح، مماشات و اشتباهات بوده است.
عــارف در خصوص فرهنگ ســازی در حوزه آب نیز گفت: برخی کشــورها تدابیر خوبی برای 
فرهنگ‌ســازی در زمینه مصرف آب اندیشــیده‌اند و دولت نیز در این امر ســهیم می‌شود و برخی 

کشورها خود دولت برای مدیریت مصرف آب به مردم کمک می‌کند.
وی در ادامه افزود: آب تصفیه شــده نباید برای مصارف غیر شــرب استفاده شود که باید در این 
زمینه فرهنگ ســازی شود.معاون اول رئیس جمهور تاکید کرد: برای اولین بار تمامی دستگاه‌های 
ذی‌ربط در حوزه آب در دولت چهاردهم با وفاق کنار هم جمع شده‌اند تا مسئله آب حل شود و در 
برنامه هفتم نیز احکام خوبی در این زمینه آمده اســت و دستگاه‌ها در خصوص مساله آب در کنار 

هم جمع شده‌اند که با شهامت تصمیم‌گیری کنند.
عارف تصریح کرد: برای حل بحران آب در کشور همه نهادهای حاکمیتی باید در کنار هم کمک 

کنند و به عنوان یک مسئله ملی اقدام مشترک انجام دهند.
در این جلسه گزارش مشترک وزارت نیرو و جهاد کشاورزی و سازمان برنامه و بودجه در خصوص 
نظام مدیریت یکپارچه منابع آبی شــامل وضعیت ســال آبی، عدم تعادل منابع و مصرف و دلایل و 
راهکارهای بحران آب ارائه شد.همچنین در این جلسه در خصوص ابعاد حکمرانی آب و مدل مفهومی 
عمل‌گرانه حکمرانی آب مطرح شد که مدل مفهومی شامل سه رکن اصلی حکمرانی دولت، بخش 
خصوصی و نهادهای مردمی با جمع‌بندی ۱۲۰ راهکار و نظرسنجی از ۴۰ تن از متخصصین و اساتید 
دانشــگاهی و خبرگان حوزه آب کشور نسبت به اولویت بندی اجرایی راهکارهای ارتقای حکمرانی 
آب در ابعاد ژئوپلیتیک و دیپلماسی آب، علمی و فناوری، مدیریت و اجرا، سیاسی اقتصادی، حقوقی 

و قوانین و محیط زیست تدوین شده است.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

سه شنبه 1404/02/16
شماره : 1864

زودتر با خبر شوید ...
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 سرپرست اداره کل امور مالیاتی استان بوشهر گفت: براساس ماده ۲ قانون ساماندهی و نظارت بر تجارت مرزی ) کولبری ، ملوانی و ایجاد اشتغال پایدار مرزنشینان( فقط نیمی از نرخ مصوب 
سالانه مالیات ارزش افزوده کالای ملوانی )ته لنجی( دریافت می شود.

احمد حسین پور افزود: در سالجاری نرخ مالیات ارزش افزوده ۱۰درصد است که در راستای حمایت از مرزنشینان قانون گذار برای کالای ته لنجی و کولبری پنج درصد تعیین کرده است 
و از سایر عوارض و مالیات ها معاف هستند.

وی یادآور شد: برخی از لنج‌داران و ملوانان نگرانی‌هایی درباره قانون جدید ته‌لنجی دارند، اما این قانون برای افزایش رفاه آنان تدوین شده است.سرپرست اداره کل امور مالیاتی استان بوشهر 
تصریح کرد: پیش از تصویب قانون جدید ، ملوانان و لنجداران دغدغه های زیادی مبنی بر این که این کالا قاچاق است و حمل آن توسط ماشین های شوتی انجام می شد داشتند که با تصویب 

این قانون این فعالیت قانونمند شده است.

مهم‌ترین مانع پیشرفت 
ساخت مسکن حمایتی، 

نبود اعتبارات لازم است. 
در سامانه طرح‌های 

حمایتی مشخص است 
که بانک‌ها تعهدات خود 
در پرداخت تسهیلات را 

انجام نداده‌اند و تولید 
مسکن معطل تأمین 

منابع مانده است. 

ایران زمین  

عرشیا حسن پور    |         برنامه‌ریزی برای ساخت، تکمیل و تحویل ۵/۱میلیون مسکن حمایتی افزایش تسهیلات ساخت مسکن از ۵۵۰ به ۶۵۰ میلیون تومان، 
افزایش تسهیلات ساخت و بهسازی مسکن روستایی از ۳۵۰ به ۴۰۰ میلیون تومان و افزایش تسهیلات ودیعه مسکن به ۲۷۰ میلیون تومان در شهر تهران، در 
مراکز استان‌ها به ۲۱۰ میلیون تومان، در سایر شهرها به ۱۴۰ میلیون تومان و در روستاها به ۵۵ میلیون تومان. پرداخت ۴۰۰ میلیون تومان تسهیلات ودیعه به دهک‌های 
یک تا سه برنامه ریزی برای الحاق زمین به منظور ساخت ۳.۵ میلیون واحد ساخت ۱۵۰ هزار واحد برای کارگران، ۷۰۰ هزار واحد برای نیروهای مسلح و تأمین زمین برای 
قانون جوانی جمعیت نوسازی سالانه ۱۰۰ هزار واحد ، صدور پروانه ساخت در بافت‌های فرسوده به تعداد ۷۰ هزار فقره در سال ۱۴۰۳، تشکیل کارگروه نوسازی در شورای‌عالی 
مسکن، پیشنهاد افزایش تسهیلات نوسازی و تغییر مدل مشارکتی در نوسازی برنامه‌ریزی برای تسریع در اجرای قانون جهش تولید مسکن و افزایش ساخت‌وساز در 

قالب این برنامه است .

مسکن سازی حمایتی در چه مسیری پیش می‌رود؟

قانــون جهش تولید و احکام برنامه هفتم در حوزه مســکن در حال 
اجراست، اطلاعات آماری نشان می‌دهد که از سال 1400 که برنامه ساخت 
مســکن حمایتی بر اساس قانون جهش تولید مسکن شروع شده، طبق 
اهداف پیش نرفته اســت؛ از این رو دولت و متولی بخش مسکن )وزارت 
راه و شهرسازی( تدابیر تازه‌ای را برای اجرای قانون، به شیوه‌ای که تولید 
مســکن مطابق با برنامه‌ریزی‌ها به پیش برود دنبال می‌کنند. این تدابیر 
حوزه‌های مختلف از تأمین و آماده‌سازی زمین، نوسازی، ساخت مسکن 
برای اقشار کم‌درآمد، ساخت مسکن برای گروه‌های خاص مانند کارگران، 
نیرو‌های مسلح، الحاق اراضی به شهرها و موضوع اجاره‌بها را دربرمی‌گیرد. 
با این تدابیر ساخت 5/1 میلیون مسکن حمایتی، آماده‌سازی زمین برای 
2 میلیون مســکن دیگر، نوسازی 100 هزار واحد در سال و کنترل بازار 

اجاره‌بها اجرایی می‌شود.
 

 افزایش سرعت ساخت
هدف دولت از سیاســت‌گذاری و تدوین برنامه‌ها در حوزه مســکن، 
قانونگذاری نیست، چون قوانین بالادستی تکالیف دولت را مشخص کرده 
اســت، هدف دولت سرعت‌بخشــی به ساخت‌وساز و تولید مسکن است. 
طرح‌های نهضت ملی مسکن چهاردسته است که شامل طرح‌های حمایتی 
روی اراضی ۹۹ ساله برای متقاضیان واجد شرایط، مسکن روستایی، بافت 
فرسوده و مسکن خودمالک است که در سامانه قابل مشاهده و آمارگیری 
است.ســاخت مسکن در اراضی ۹۹ ســاله برای متقاضیان واجد شرایط، 
برنامه حمایتی مســکن است که زمین آن را دولت تأمین، آماده و واگذار 
می‌کند، بنابراین آمار این بخش معیار دولت در ساخت‌وساز است، تولید 
مســکن در بخش‌های دیگر مانند مسکن خودمالکی، نوسازی و مسکن 
روستایی نیز با حمایت و تسهیلگری دولت و پرداخت تسهیلات بانکی به 
پیش می‌رود. از ســال 1400 تا کنون با وجود اینکه ساخت سالانه یک 
میلیون مسکن حمایتی )در قالب برنامه نهضت ملی مسکن روی زمین‌های 
99 ســاله( پیش‌بینی شده بود، فقط 34 هزار واحد آن ساخته و تحویل 

داده شــده است.بر اساس ماده ۱۹ قانون جهش تولید مسکن، وزارت راه 
و شهرسازی مکلف است هر سه ماه یکبار آمار طرح ملی نهضت مسکن 
را اعلام کند و این آمار مبنای تصمیم‌گیری در وزارت راه و شهرســازی 
قرار گرفته است. آمار‌های ارائه شده در سامانه طرح‌های حمایتی مسکن 
شامل آمار‌های پالایش متقاضیان است که نشان می‌دهد ۶ میلیون و ۷۰۰ 
هزار نفر در طرح‌های حمایتی مسکن ثبت‌نام کرده‌اند که با پالایش آنها، 
5/1 میلیون متقاضی واجد شرایط شناخته شده‌اند. از این تعداد، تاکنون 
۴۴۸ هزار واحد انعقاد قرارداد مشارکتی برای تخصیص تسهیلات بانکی 
به پروژه‌ها انجام شده و از این آمار ۸۵ هزار قرارداد مشارکتی معادل ۲۰ 
درصد در دولت چهاردهم منعقد شــده است.  همچنین، ۶۱۳ هزار واحد 
پروانه ساختمانی دریافت شده که از این تعداد ۱۲۲ هزار واحد معادل ۱۹ 
درصد در دولت چهاردهم انجام شــد و ۱۶ درصد اتمام فونداسیون نیز از 

ابتدای دولت چهاردهم بوده است.
 

 افزایش رقم تسهیلات
مهم‌ترین مانع پیشــرفت ساخت مسکن حمایتی، نبود اعتبارات لازم 
است. در سامانه طرح‌های حمایتی مشخص است که بانک‌ها تعهدات خود 
در پرداخت تسهیلات را انجام نداده‌اند و تولید مسکن معطل تأمین منابع 
مانده اســت. دولت برای حل این مشــکل چند راهکار ارائه داد؛ در اولین 
اقدام، کارگروه‌های مختلفی در شورای عالی مسکن تشکیل شده که هر 
کدام از این کارگروه‌ها بخشی از برنامه ساخت مسکن را بررسی می‌کنند. 
در کارگروه مالی، تأمین منابع و الزام بانک‌ها به پرداخت تسهیلات دنبال 
می‌شود. یکی از اقدامات این کارگروه، افزایش مبلغ تسهیلات از 550 به 
650 میلیون تومان است تا هزینه‌های ساخت مطابق با تورم تأمین شود. 
همچنین وام مســکن روســتایی از 350 به 400 میلیون تومان افزایش 
یافت. دولت بانک مرکزی را مکلف کرده تا نظارت بر عملکرد بانک‌ها برای 
پرداخت تســهیلات نهضت ملی مسکن را اجرا کند. بانک‌ها تا کنون 47 
درصد تعهدات خود در پرداخت تسهیلات مسکن حمایتی را اجرا کرده‌اند.

ملوانان نگران اجحاف 
 مالیات بر کالای 
ته لنجی نباشند

    آئیــن افتتــاح دبیرخانــه کمیته 
مشــارکت‌های مردمی و مســئولیت‌های 

اجتماعی شهرهای آسیایی در اراک 

دکترعلیرضا محمودی، شهردار اراک در سرآغاز 
این آئین عنوان کرد: شهر اراک مفتخر است مراسم 
افتتاح دبیرخانه کمیته مشــارکت‌های مردمی و 
مسئولیت‌های اجتماعی شــهرهای آسیایی را با 
حضور دکتر فرطوســی دبیرکل کمیسیون ملی 
یونسکو در ایران، دکتر فلاح پناه مدیر کل کمیته 
های مجمع شهرداران آسیایی برگزار نماید. شهردار 
اراک گفت: در سال های اخیر سعی بر این شده که 
به زوایای زنده و ارزشمند شهر اراک توجه بیشتری 
شود که برگزاری آئین افتتاحیه دبیرخانه کمیته 
مشارکت های مردمی و مسئولیت های اجتماعی 
یکی از همین اقدامات صورت گرفته است. وی در 
خصوص این گام مهم در شناســاندن بهتر شهر 
اراک در مجامــع ملی و بین المللی بیان کرد: این 
دبیرخانه نماد تعهد شهر اراک به مشارکت مردمی 
و مسئولیت‌پذیری اجتماعی است. این دبیرخانه 
شرایطی را برای جذب سرمایه‌گذاری‌های کلان، 
برگزاری رویدادهای بین‌المللی و ارتقاء جایگاه ملی 
و بین‌المللی شــهر اراک فراهم خواهد کرد که در 
همین راستا شهرداری اراک پذیرای این مسئولیت 
شده است. محمودی در ادامه این مراسم به عدم 
توجه کافی به ابعاد تاریخی، فرهنگی و اجتماعی 
شهر اراک و معرفی آن در سطح ملی و بین المللی 
اشاره کرد و افزود: دبیرخانه کمیته مشارکت‌های 
مردمی، علاوه بر تقویت حس تعلق شهری، می‌تواند 
زمینه‌ساز معرفی هر چه بیشتر شهر اراک به‌عنوان 
شهری با میراث فرهنگی و تاریخی غنی باشد شهری 
که در زمینه مسئولیت‌پذیری اجتماعی و مشارکت 
مردمی جایگاه ویژه‌ای دارد و اکنون شهرداری اراک 
گام بلنــدی در معرفی این ویژگی در مجامع بین 
المللی برداشته است. وی خاطرنشان ساخت: شهر 
اراک با قدرت و تمرکز مسئولیت این دبیرخانه را 
به عهده گرفته و امیدواریم ســایر شهرهای ایران 
همگام با شــهر اراک این مهم را گسترش دهند. 
شــهردار اراک ابراز امیدواری کرد که با راه‌اندازی 
این دبیرخانه، گام اول در مسیر شناساندن هویت 
واقعی اراک و استان مرکزی به مردم ایران و جامعه 

بین‌المللی برداشته شود.

   بهبود شــاخص‌های تولید گوسفندان بومی با 
تلاش محققان

 رئیس موسســه تحقیقات علوم دامی کشــور از بهبود 
شاخص‌های تولیدی گوسفندان بومی ایران خبرداد وگفت: 
تلاش‌های مستمر محققان علوم دامی، در کنار حمایت‌های 
معاونت تولیدات دامی وزارت جهاد کشاورزی و سازمان 
دامپزشکی کشور، منجر به بهبود شاخص‌های تولید در 

گوسفندان بومی ایران شده است.
به گزارش از وزارت جهاد کشاورزی، حسن خمیس آبادی 
افزود: این همکاری‌ها و تحقیقات هدفمند، افزایش راندمان 

تولید و بهره‌وری دام‌های بومی ایران را رقم زده است.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
سه شنبه 1404/02/16
شماره : 1864

  مسکن محرومان، کارگران و نیروهای مسلح
ســاخت مسکن برای گروه‌های خاص مانند اقشار کم‌درآمد، کارگران، 
نیروهای مسلح و خانوار دارای سه فرزند و بیشتر )قانون جوانی جمعیت( با 
پیگیری‌های ویژه‌ای در برنامه‌های تأمین مسکن در وزارت راه و شهرسازی 
پیش می‌رود. بر اساس این گزارش، تخصیص بیش از 5 هزار و ۴٠٠ هکتار 
زمین با ظرفیت ساخت نزدیک به ١۵٠ هزار واحد مسکونی برای کارگران 
و کارکنان بخش صنعت در قالب طرح صنعت‌شــهر‌ها در دستورکار قرار 
گرفته اســت. سازمان ملی زمین و مسکن در اجرای طرح صنعت‌شهر‌ها 
تاکنون نسبت به انعقاد ٣۶ تفاهمنامه در ١٢ استان با واحد‌های صنعتی 
و معدنی کشــور اقدام کرده است. در برنامه اجرایی سال‌جاری ادارات کل 
راه و شهرسازی استان‌ها، 8 پروژه دیگر با روش صنعت‌شهر‌ها در 5 استان 
پیش‌بینی شده که از طریق آن بیش از یک‌هزار هکتار با جمعیت‌پذیری ٢۶ 
هزار واحد به مجموع اراضی تخصیص‌داده‌شده به طرح صنعت‌شهر افزوده 
خواهد شد.ساخت ۵۰ هزار واحد مسکونی برای محرومان شروع شده است. 
همچنین در بخش تأمین اراضی خانواده‌های شهدا و ایثارگران نیز که یکی 
از تأکیدات رهبر انقلاب و رئیس‌جمهوری است، تاکنون اراضی به ظرفیت 
۸ هزار و ۵۰۰ واحد مسکونی تأمین شده است. اخیراً تفاهمنامه همکاری 
برای ساخت ۷۰۰ هزار واحد مسکونی در قالب طرح نهضت ملی مسکن 

بین وزارت راه و شهرسازی و وزارت دفاع امضا شده است.

 الحاق اراضی
 از زمان اجرای جهش تولید مسکن، ۱۲۱ هزار و ۵۰۰ هکتار زمین در 
کشور برای ساخت مسکن تأمین شده است. همچنین شهرک‌سازی و الحاق 
حدود ۹ هزار و ۵۰۰ هکتار زمین در دولت چهاردهم به تصویب شــورای 
عالی شهرسازی رسیده است. به این ترتیب در قالب 121 هزار و 500 هکتار 
زمین، ظرفیت احداث حدود ۳.۵ میلیون واحد مسکونی فراهم شده است.

مســئولان وزارت راه و شهرســازی تأکید دارند که نباید ســامانه‌ها 
و درخواســت‌های ثبت‌نام مســکن حمایتی به شــکل بی‌برنامه و بدون 
زیرساخت‌های مناسب و برنامه‌ریزی دقیق اجرا شوند، چون فقط موجب 
انتظار و در صف ماندن متقاضیان می‌شــود.یکی از مهم‌ترین چالش‌ها در 
پروژه‌های مســکن حمایتی، تأمین زمین است. بر همین اساس، دولت ۶ 
روش تأمین زمین را برای اجرای طرح‌های مسکن حمایتی در نظر گرفته 
است.استفاده از اراضی داخل محدوده مصوب شهرها )شناسایی زمین‌های 
قابل استفاده که قابلیت واگذاری برای طرح‌های مسکونی دارد(، توسعه در 
محدوده‌های جدید مصوب شهرها و روستاها )موسوم به اراضی الحاقی( در 
مواردی که امکان تأمین زمین درون محدوده نباشد، با رعایت ملاحظات 
طرح‌های جامــع و تفصیلی. بازنگری و بهینه‌ســازی کاربری‌ها و تراکم 
جمعیتی و ســاختمانی )استفاده از ظرفیت افزایش تراکم ساختمانی در 
برخی شــهرها و محله‌ها برای تأمین نیاز مسکن(، شناسایی و استفاده از 
اراضی تحت تملک نهادهای عمومی و غیردولتی )با هماهنگی و تفاهم با 
نهادهایی مانند بنیاد مستضعفان، ستاد اجرایی فرمان امام، آستان قدس 
و دیگر دستگاه‌ها(، به‌کارگیری اراضی در نواحی پیرامون شهرها با ساختار 
مناسب توسعه )ایجاد شهرک‌ها یا پهنه‌های جدید با رعایت زیرساخت‌ها و 
پیوست‌های پدافند غیرعامل و زیست‌محیطی(، احیای بافت‌های ناکارآمد 
شــهری )از طریق بازسازی، نوسازی و اســتفاده مجدد از زمین‌های رها 
شده یا نیمه‌فعال در بافت‌های فرسوده( از روش‌های تأمین زمین هستند.
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یکی از مشکلات اساسی، 
تأکید بیش از حد برخی 

گزارشگران بر پیش‌بینی 
نتیجه بازی و اصرار 

بر اثبات درستی این 
پیش‌بینی‌هاست. 

ورزش 

عرفان حمیدی     |         گزارشگری ورزشی، بویژه در رشته پرطرفداری چون فوتبال، همواره نقشی حیاتی در جذابیت و هیجان تماشای مسابقات 
ایفا کرده است.

افول گزارشگری ورزشی در ایران

موافقت اینزاگی با 
پیشنهاد الهلال؟

طبق اعلام روزنامه اسپورت عربستان سیمونه اینزاگی با پیشنهاد مربیگری الهلال موافقت کرده است.الهلال فصل خوبی را سپری نمی‌کند. حذف از لیگ نخبگان آسیا و جام حذفی 
عربســتان و همچنین فاصله شــش‌امتیازی با الاتحاد در لیگ حرفه‌ای عربســتان باعث شدند تا ژرژ ژسوس پرتغالی از هدایت الهلال برکنار شود. باشگاه الهلال هدایت تیمش را به صورت 
موقت به محمد الشلهوب، بازیکن سابقش داده است.این تیم سرشناس جام جهانی باشگاه‌ها را پیش رو دارد و به همین خاطر می‌خواهد با یک مربی سرشناس اروپایی قرارداد امضا کند.

طبق اعلام روزنامه اسپورت عربستان این باشگاه به سیمئونه اینزاگی پیشنهاد داده است و این مربی باتجربه ایتالیایی با آنکه در ابتدا با پیشنهاد الهلال مخالفت کرد اما اکنون با آن موافقت 
کرده است.البته اینزاگی یک شرط برای هدایت الهلال دارد و آن هم اینکه از ابتدای فصل بعد سرمربی تیم عربستانی شود و نه در جام جهانی باشگاه‌ها.اینتر هر چند با هدایت اینزاگی 
فصل را بسیار خوب شروع کرد و مدعی کسب سه‌گانه بود اما این احتمال زیاد است که فصل جاری را به بدون جام به پایان رساند؛ چرا که نراتزوری از کوپاایتالیا کنار رفت و در رقابت‌های 

سری A نه تنها صدرنشینی را از دست داد بلکه با تیم صدرنشین سه امتیاز فاصله دارد و در لیگ قهرمانان اروپا هم به قرعه سخت بارسلونا خورده است. 

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

سه شنبه 1404/02/16
شماره : 1864

  طارمی مقابل بارسلونا برای اینتر کارساز 
خواهد بود

کارشــناس شبکه اسکای اســپورت ایتالیا به 
تحلیل بازی بارســلونا و اینتــر در لیگ قهرمانان 
اروپــا پرداخــت و از مهــدی طارمی بــه عنوان 
 بازیکــن کارســاز بــرای نراتــزوری نــام برد.

 تیم‌های فوتبال اینتر و بارسلونا در دیدار برگشت 
مرحله نیمه نهایی لیگ قهرمانان اروپا شامگاه سه 
شنبه ۱۶ اردیبهشت و از ساعت ۲۲:۳۰ در ورزشگاه 
جوزپه مه آتزا شهر میلان ایتالیا رو در روی هم قرار 
می‌گیرند. بازی رفت دو تیم با نتیجه تساوی ۳ بر 
۳ به پایان رسید و حالا شاگردان سیمونه اینزاگی 
امیدوارند تا در بازی برگشت حریف سرسخت خود 
را شکست دهند و راهی دیدار فینال شوند.»فابیو 
کارسا«، کارشناس سرشناس فوتبال ایتالیا، در رابطه 
با تســاوی ۳ بر ۳ اینتر مقابل بارسلونا، از عملکرد 
نراتزوری به‌شدت دفاع کرد. او در برنامه تلویزیونی 
»Sky Calcio Club« به انتقادهایی که بازی اینتر را 
ضعیف توصیف کرده بودند، واکنش نشــان داد و 
گفت: شنیدم که می‌گویند اینتر بد بازی کرده اما 
این، واقعاً مضحک است. اینتر تونست سه گل به 
بارسلونا بزند، حتی گل چهارم را هم به ثمر رساند 
اما مردود اعلام شد.کارســا در ادامه به تمجید از 
استعداد درخشان بارسلونا، لامین یامال نیز پرداخت 
و گفت: این پسر پرواز می‌کند و کسی نمی‌تواند او را 
متوقف کند. فقط کافی است حرکات فوق‌العاده‌اش 
را ببینید.او در پایان با لحنی امیدوارانه درباره بازی 
برگشت مقابل بارسلونا اضافه کرد: یک حسی به 
من می‌گوید طارمی قرار است بازیکن کلیدی این 

بازی برای اینتر باشد.

  جباری با آبی‌پوشان چه کرد؟
تیم فوتبال اســتقلال تهران در دو دیدار اخیر 
خود توانسته از نظر هجومی عملکرد بسیار خوبی 
داشته باشد تا تاثیر یک سرمربی جوان ایرانی در 

این تیم به چشم بیاید.
 پس از پایان همکاری اســتقلال با میودراگ 
بوژوویچ، کمتر کسی تصور می‌کرد تیم بحران‌زده 
آبی‌هــا در مدت زمانی کوتاه، چهره‌ای تا این حد 
متفاوت پیدا کند. اما مجتبی جباری، هافبک خلاق 
و خوش‌فکر سال‌های نه‌چندان دور استقلال، حالا 
در قامت سرمربی موقت نشان داد که توانایی ایجاد 
تغییــر را دارد؛ نه فقط روی کاغذ، بلکه در زمین 

مسابقه و در فرم بازی تیم.
جباری در نخستین تجربه سرمربیگری خود، دو 
مسابقه حساس را پشت سر گذاشت؛ یکی مقابل 
پیکان در جام حذفــی و دیگری برابر آلومینیوم 
اراک در لیــگ برتر؛ تیم او در این دو بازی نه تنها 
نتایج خوبی گرفت، بلکه نشــانه‌هایی روشــن از 
بازگشــت شور، خلاقیت و میل به گل‌زنی را بروز 
داد؛ ویژگی‌هایــی که در دوره بوژوویچ به شــدت 

رنگ باخته بود.
اســتقلال در بــازی برابر پیکان، نمایشــی 
تماشاگرپســند ارائه داد و موفق شــد با تک گل 
رامین رضائیان حریف خود را شکست دهد و راهی 
مرحله نیمه نهایی جام حذفی شود. حرکات ترکیبی 
در خط حمله، استفاده درست از کناره‌ها، خلاقیت 
در پاس‌های عمقی و تمایل به پرس از جلو، تنها 
بخشی از تغییراتی بود که در سبک بازی استقلال 
دیده می‌شــد. جباری نشــان داد با وجود زمان 
محدود، توانسته روحیه جنگنده و شاداب‌تری به 

تیم تزریق کند.
در دومین دیدار، اســتقلال با وجود فشردگی 
مسابقات، موفق شد آلومینیوم را نیز شکست دهد 
تــا روند مثبت خود را ادامه دهد. مهم‌تر از نتیجه 
پنج بر صفر، انسجام تاکتیکی و بهره‌گیری بهتر از 
توانایی‌های بازیکنان در پست‌های تخصصی‌شان، 
نکاتی بود که مورد توجه کارشناســان و هواداران 

قرار گرفت.
جباری در مدت کوتاه تلاش کرده ریتم بازی 
اســتقلال را تندتر و هجومی‌تر کند. او نشان داد 
کــه نه‌تنها از لحاظ فنی، بلکــه از نظر روانی نیز 
توانسته فضای مثبت‌تری در رختکن تیم به‌وجود 
آورد. صحبت‌های پس از بازی بازیکنان هم نشان 
می‌دهد که ارتباط کلامی جباری با تیم، صمیمانه 
و مؤثر بوده است.گرچه هنوز زود است درباره آینده 
جباری روی نیمکت استقلال قضاوت قطعی کرد، 
اما این دو بازی نشان دادند که فوتبال استقلال با 
حضور چهره‌ای از جنس خود باشگاه، چقدر می‌تواند 
متحول شود؛ هم از نظر نتایج و هم در شکل بازی 

که دل هواداران را دوباره شاد کرد. 

 استقلال به تبریز می‌رود
ســازمان لیگ فوتبال کشورمان با درخواست 
تراکتور مبنی بر برگــزاری دیدار این تیم مقابل 
استقلال خوزستان در تبریز موافقت کرد.باشگاه 
تراکتور کــه قهرمانی خود در لیگ برتر را قطعی 
کرده، در تلاش اســت تا در دیدار هفته پایانی‌اش 
مقابل استقلال خوزستان به جای میهمانی در شهر 
حریف، در شهر تبریز به مصاف آبی‌های اهواز برود 
و جام قهرمانی را مقابل دیدگان هواداران تبریزی 
بالای سر ببرد.در همین راستا نیز باشگاه تراکتور 
موافقت باشگاه استقلال خوزستان را برای برگزاری 
این مسابقه در شهر تبریز گرفته و درخواست رسمی 
خود به فدراسیون فوتبال برای جابه‌جایی میزبانی 
این مســابقه از خوزستان به تبریز را ارسال کرده 
است. طبق شنیده‌ها، فدراسیون فوتبال و سازمان 
لیگ به صورت شفاهی با این درخواست تراکتوری‌ها 
موافقت کردند و فقط اعلام رسمی آن مانده است.

بدون شک، دیدن یک مسابقه فوتبال از تلویزیون بدون صدای 
گزارشــگر، لذت و شــور و حرارت آن را به‌شدت کاهش می‌دهد. 
گزارشگر حرفه‌ای، با درک عمیق از لحظات حساس بازی، می‌تواند 
بار عاطفی رخدادها را برای مخاطب تشدید کند و با تغییر لحن و 
آهنگ صدا، بازی با کلمات و ارائه اطلاعات دقیق و به‌موقع، تجربه 
تماشای مسابقه را به یک خاطره فراموش‌نشدنی تبدیل کند. به 
عبارت دیگر، گزارشگر نه تنها یک راوی صرف رویدادها، بلکه یک 
تسهیل‌گر احساسی اســت که تماشاگر را در تجربه‌ای جمعی و 

مشترک از هیجان و اضطراب، شادی و غم، سهیم می‌کند.
اما متأســفانه، آنچه در ســال‌های اخیر در عرصه گزارشگری 

ورزشــی ایران شاهد هســتیم، روندی رو به افول و نزول است. 
حاشیه‌پردازی‌های بی‌مورد، تحلیل‌های سطحی و بعضاً نادرست، 
اصرار بر اثبات پیش‌بینی‌های درست )حتی اگر به قیمت انحراف 
از اصل گزارش باشــد( و ارائه هیجان مصنوعی از صحنه‌هایی که 
گزارشــگر از قبل دیده، از جمله آســیب‌هایی است که کیفیت 
گزارشگری ورزشی در کشورمان را به‌شدت خدشه‌دار کرده است.

مقایســه گزارش‌های ورزشی داخلی با نمونه‌های بین‌المللی، 
بویژه گزارش‌های انگلیسی‌زبان، به خوبی گویای این تفاوت فاحش 
است. گزارشگران انگلیسی، با تسلط کامل بر زبان، اطلاعات فنی 
دقیق و لحنی حرفه‌ای و بی‌طرفانه، تمرکز خود را بر روایت دقیق 

و هیجان‌انگیز بازی معطوف می‌کنند. در مقابل، متأسفانه بسیاری از گزارشگران داخلی به جای تمرکز بر 
اصل بازی، به حاشیه‌پردازی‌های بی‌ربط، اظهارنظرهای شخصی و گاه مغرضانه و تلاش برای نمایش دادن 
خود می‌پردازند. این امر نه تنها باعث عصبانیت و آزردگی خاطر تماشاگران می‌شود، بلکه آنها را از لذت 

تماشای مسابقه و شور و هیجان آن دور می‌کند.
یکی از مشکلات اساسی، تأکید بیش از حد برخی گزارشگران بر پیش‌بینی نتیجه بازی و اصرار بر اثبات 
درستی این پیش‌بینی‌هاست. در فوتبال، هیچ چیز قطعی و قابل پیش‌بینی نیست و تأکید دائمی بر یک 
پیش‌بینی درست، نه تنها با استقبال بیننده تلویزیونی همراه نمی‌شود، بلکه فضای حاکم بر گزارش را به 

حاشیه برده و به قول معروف، »روی اعصاب بیننده راه می‌رود«.
استفاده از نمایشگر دوم برای مشاهده بازی با اندکی تأخیر و ارائه هیجان مصنوعی از صحنه‌هایی که 
گزارشگر از قبل دیده نیز با اصل صداقت در تناقض است. این کار نه تنها اطلاعات گزارشگر را افزایش 
نمی‌دهد، بلکه او را به یک »فیک‌نیوز« )Fake News( ورزشی تبدیل می‌کند که سعی دارد تماشاگر را 

فریب دهد.
معضل دیگری که در سال‌های اخیر گریبانگیر گزارشگری ورزشی ایران شده، عدم تربیت و پرورش 
استعدادهای جدید و جایگزینی شایسته برای گزارشگران باتجربه و حرفه‌ای است. متأسفانه، پس از کوچ 
گزارشگران درجه یک از صدا و سیما، این سازمان نتوانسته جایگزین‌های مناسبی برای آنها تربیت کند و 
به جای آن، به برخی گزارشگران جوان و کم‌تجربه بیش از حد بها داده است. نمونه بارز این موضوع، گزارش 
»سعید زلفی« در بازی صعود ایران به جام جهانی بود. گزارش یکطرفه و اغراق‌آمیز زلفی، دقایق غیر قابل 
تحملی را برای بینندگان رقم زد. تعریف و تمجید اغراق‌آمیز از بازیکنان معمولی و حتی پراشتباه تیم ملی 

و ارائه تصویری غیرواقعی از قدرت و توانایی تیم ایران، ازجمله ایراداتی بود که به گزارش زلفی وارد شد.
از دیگر نمونه‌های برجسته این روند رو به افول، می‌توان به نام‌هایی همچون محمد سیانکی اشاره کرد؛ 
گزارشگری که صدایش هیچ قرابتی با گزارش فوتبال ندارد و یا علی دهقانی که این اواخر بی‌جهت فرصت 
یافت به عنوان گزارشگر بازی‌های لیگ برتر عرض اندام کرده و تریبون را در اختیار بگیرد. اینکه چطور سازمان 
صدا و سیما طی این سال‌ها نتوانسته به جای این افراد تکراری که صدای دلنشینی ندارند و با اطلاعات 
حداقلی و گاه پیش پا افتاده گام به عرصه می‌گذارند، گزینه‌های جذابی را از میان سرمایه‌ها و جوان‌های 

این مرز و بوم بیابد، سؤالی است که تفکر اساسی مسئولان و سیاستگذاران در این سازمان را می‌طلبد.
در این میان، ظهور پلتفرم‌های جدید و نوظهور که اقدام به جذب گزارشگران حرفه‌ای و محبوبی چون 
»فرشاد محمدی مرام« و »عادل فردوسی‌پور« کرده‌اند، نویدبخش روزهای بهتری برای گزارشگری ورزشی 
در ایران است. این پلتفرم‌ها، با ارائه گزارش‌های باکیفیت و جذاب، توانسته‌اند حجم قابل توجهی از مخاطبان 
را به سمت خود جذب کنند و از نظر آماری، از صدا و سیما پیشی بگیرند. این امر، زنگ خطری برای 
صدا و سیما است و نشان می‌دهد که اگر این سازمان به اصلاح روند فعلی و تربیت گزارشگران حرفه‌ای و 

متعهد اقدام نکند، به‌زودی مخاطبان خود را به طور کامل از دست خواهد داد.
در پایان، امید است که مسئولان صدا و سیما با درک اهمیت گزارشگری ورزشی و نقش آن در افزایش 
جذابیت و هیجان تماشای مسابقات، به تربیت و پرورش استعدادهای جدید، توجه به نظرات مخاطبان و 
ایجاد فضایی رقابتی و سالم در این عرصه اقدام کنند. در غیر این صورت، شاهد افول هرچه بیشتر گزارشگری 

ورزشی در ایران و نارضایتی روزافزون مخاطبان خواهیم بود.

استقلال رضاییان را از دست نمی‌دهد
رامین رضاییان با انتشــار یک اســتوری که در آن گفته بود امیدوارم 
فصل برای من و اســتقلال به بهترین شــکل ممکن تمام شــود، به 
شایعات مربوط به جدایی خود از این باشگاه دامن زده است. شاید اگر 
رضاییان در این اســتوری از جملات دیگری استفاده می‌کرد، چنین 
برداشتی در ذهن متبادر نمی‌شد که او احیاناً قصد دارد در پایان فصل 

از استقلال جدا شود.
 به هرحال رامین در اســتقلال عملکردی درخشــان داشــته و یکی 
ازعوامل تیمی بوده که حتی تا آســتانه سقوط نیز پیش رفت اما شاید 
تلاش او و بازیکنانی همچون حسینی، اندونگ و چشمی موجب شده 

که استقلال اوضاعی بدتر از این پیدا نکند. 
به هرحال باید به این نکته توجه داشت که مسئولان باشگاه استقلال قدر چنین بازیکنی را می‌دانند و با اینکه رامین آخر فصل می‌تواند 
به تیم دیگری برود و عملًا بازیکن استقلال نیست اما مسئولان باشگاه استقلال از مدت‌ها قبل با این بازیکن صحبت‌هایی انجام داده‌اند و 
مقرر شده اگر رضاییان بخواهد در لیگ برتر به فوتبال بازی کردن ادامه دهد، قطعاً آن تیم استقلال خواهد بود و باشگاه استقلال نیز به 
لحاظ مالی قادر است که نیازها و درخواست‌های این بازیکن را به خوبی تأمین کند و مشکلی از این حیث وجود ندارد اما مسأله‌ای که 
در این میان ممکن است برای استقلال مشکل‌ساز باشد این است که رضاییان از یک تیم خارجی پیشنهاد مطلوبی دریافت کند که در 
چنین شرایطی حفظ رامین دشوار خواهد شد اما چیزی که واضح است اینکه باشگاه استقلال قصد ندارد به سادگی رضاییان را از دست 
بدهد و این بازیکن در اولویت تمدید قرارداد با باشــگاه اســتقلال قرار دارد. البته مسئولان باشگاه استقلال قصد دارند اصول حرفه‌ای را 
در تمدید قرارداد با بازیکنان رعایت کرده و قطعاً پیش از پایان فصل با هیچ بازیکنی قرارداد تمدید نخواهند کرد چرا که چنین رفتاری 

به طور قطع در روحیه دیگر بازیکنان نیز اثرات مخرب خواهد گذاشت.

در میان بازیکنان ایرانی حاضر در لیگ نخبگان فوتبال آسیا تنها 
سید حسین حسینی موفق شد به واسطه مهارهای متعدد خود در 
قاب چشمان کارشناسان فوتبال آسیا قرار بگیرد و برترین دروازه‌بان 
در مهارها انتخاب شــود. حسینی در لیگ نخبگان آسیا عملکرد 
بسیار درخشانی داشت و با اینکه تلاش او منجر به موفقیت ویژه‌ای 
برای استقلال نشد اما در هرحال واکنش‌های شماره یک استقلال 
سهمی قابل توجه در صعود این تیم به مرحله بعد داشت تا استقلال 
در حالی که پرسپولیس هم در گروهش قرار داشت به تنها تیمی 
تبدیل شود که از کشورمان به مرحله حذفی این رقابت‌ها می‌رود.

حسینی نه تنها در رقابت‌های لیگ نخبگان آسیا بلکه در مسابقات داخلی نیز یکی از ارکان اصلی استقلال محسوب می‌شود و با 
اینکه گاهاً برخی هواداران که از جایی خط می‌گیرند علیه این دروازه‌بان شعارهایی سر می‌دهند اما به زعم بسیاری از کارشناسان 
اگر حسینی در ترکیب استقلال این همه واکنش در جهت بسته نگه داشتن دروازه استقلال از خود نشان نمی‌داد چه بسا استقلال 

به جای یکی از تیم‌های هوادار، نساجی و مس رفسنجان در موقعیت خطرناک سقوط قرار می‌گرفت.
بدون شک حسینی از شایستگی کافی برخوردار است تا با این عملکرد از سوی مدیران استقلال به عنوان اولین گزینه‌ها برای 
تمدید قرارداد مورد مذاکره قرار بگیرد و در استقلال فصل آتی نیز حضور داشته باشد. البته حسینی عاری از اشتباه نیست اما پر 
واضح است که او در میان برترین‌های پست خود قرار دارد و استقلال همچنان می‌تواند از وجود چنین دروازه‌بانی نهایت بهره را 
ببرد. در بخشی از آمار مسابقات لیگ نخبگان آسیا، سالم الدوساری با 10 گل برترین گلزن لقب گرفته است. ریاض محرز با 8 
پاس گل بهترین پاسور، کریستیانو رونالدو با 37 شوت در صدر برترین‌ها و سید حسین حسینی با 48 واکنش تبدیل به برترین 

دروازه‌بان به لحاظ مهار موقعیت شده است.

حسینی در کنار رونالدو و ریاض محرز

تیم کارتال بدون بازیکن پست 6
 مسعود ریگی جزو بازیکنانی بود که برخلاف دوره گاریدو در مقطع سرمربیگری اسماعیل 
کارتال خیلی کم به کار گرفته شد در صورتی که این هافبک کم‌حرف و باتجربه هم فصل قبل 
جزو خوب‌های تیمش بود هم در تیم پرمشکل گاریدو یکی از بازیکنان مؤثر به شمار می‌رفت.

ریگــی در دوره گاریــدو در تمام بازی‌ها غیر از دیدار مقابل نســاجی به میدان رفت و در 
بازی‌های آسیایی هم حاضر بود اما در سه بازی لیگ برتری تحت هدایت کریم باقری به میدان 
نرفــت. بعد از ورود کارتــال، ریگی در ترکیب بود و حتی مقابل النصر و الهلال هم به میدان 
رفت اما آخرین باری که در لیگ برتر به میدان رفته مربوط به دیدار مقابل آلومینیوم در اراک 
است که 4 اسفند ماه در هفته بیستم برگزار شد. نکته عجیب‌تر اینجاست که این هافبک اهل 
سیستان در هشت مسابقه اخیر لیگ برتری‌اش هرگز به میدان نرفته و دو بار)مقابل استقلال 

و نساجی( حتی روی نیمکت هم حضور نداشته است.
کارتال در شرایطی ریگی را از ترکیب تیمش بیرون گذاشته که در بین هافبک‌های متعدد 
تیمش او تنها بازیکن متخصص پســت شش یا تنها هافبک دفاعی واقعی تیمش به حساب 
می‌آمــد. در عین حال این مربی ترکیه‌ای در ترکیب میانــه زمین خود بعضاً از یک بازیکن 
پست 8 مثل سرلک، خدابنده‌لو یا حتی عنایت‌زاده جوان در کنار سروش رفیعی که بازیکن 
پست 10 به حساب می‌آید اما قابلیت بازی در پست 8 را هم دارد، استفاده کرده و به سعید 
مهری دیگر هافبکی که او هم یک بازو و مهره پست 8 به حساب می‌آید خیلی کم به عنوان 

بازیکن جانشین میدان داده است.

 بیرون ماندن‌های متوالی ریگی از ترکیب پرســپولیس حالا باعث شــده تا این بازیکن 
بی‌حاشیه یکی از گزینه‌های خروج از اسکواد پرسپولیس باشد اما جالب‌تر اینجاست که برای 
پســت هافبک دفاعی و بازیکن پســت شش هیچ گزینه نقل و انتقالاتی مطرح نشده و مدام 
صحبت از بازیکنانی در نقش وینگر، پست 10، مدافع کناری و حتی مهاجم به عنوان اهداف 

نقل و انتقالاتی می‌شود.
 در واقع با چنین شــرایطی به نظر می‌رسد کارتال می‌خواهد فصل آینده را بدون بازیکن 
متخصص در هافبک دفاعی شــروع کند و از دو بازیکن پســت 8 یا یک 8 و یک 10 کنار هم 

استفاده کند و همچنان یک مهاجم سایه را در پست مهاجم نوک تیمش به کار بگیرد.
از بین هافبک‌های میانی فعلی پرســپولیس جدا از سروش رفیعی که داستانش جداست، 
ظاهراً کارتال به میلاد سرلک و مدل بازی او علاقه خاصی دارد چرا که هر وقت این بازیکن 
مصدوم نبوده او را در ترکیب اصلی قرار داده است. در واقع به نظر می‌رسد خصوصیات تدافعی 
همراه با بازیســازی سرلک باعث شــده تا مورد توجه کارتال قرار گیرد. همچنین عنایت‌زاده 
جوان که در دوره گاریدو طعم حضور در میدان را نچشیده بود دو سه باری در ترکیب اصلی 
قرار گرفته و می‌تواند جزو نیروهای مد نظر اسماعیل در مرکز زمین باشد. محمد خدابنده‌لو 
هم قبل از اخراج ناامیدکننده مقابل نســاجی جزو بازیکنان مد نظر کارتال بود و احتمالاً با 
توجه به خصوصیات تهاجمی، ســن و سال مناسب و نمایش‌های قابل دفاعش فصل بعد هم 

در برنامه‌های این مربی جای خواهد گرفت.
در عیــن حــال غیــر از ســروش رفیعــی کــه قــرارداد دارد و خواهد مانــد وضعیت 
یاســین ســلمانی به عنوان یکی دیگــر از هافبک‌های میانی پرســپولیس تــا حد زیادی 
مشــخص اســت و او را بایــد جــزو رفتنی‌ها دانســت هر چند بایــد این نکتــه را هم در 
نظر داشــت که کارتــال تقریباً هیچ وقت از این بازیکن در پســت تخصصی‌اش اســتفاده 
 نکــرد. ســعید مهری یکی دیگــر از هافبک‌های میانی پرســپولیس هم آینده مشــخصی

 در تیم کارتال دارد چرا که خیلی کم مورد استفاده قرار گرفته اما این بازیکن یک فصل دیگر 
با پرسپولیس قرارداد دارد.

سبد خالی ایران در جمع نخبگان آسیا
اولین دوره رقابت‌های لیگ قهرمانان آسیا با شکل و فرمت جدید برگزاری که آن را لیگ 
نخبگان آســیا می‌نامیم، روز شنبه و با برگزاری مسابقه نهایی در ورزشگاه ملک عبدالله شهر 
جده به پایان رســید و تیم پرســتاره الاهلی عربستان، موفق شد با پیروزی دو بر صفر مقابل 
کاوازاکی ژاپن برای نخستین بار به عنوان قهرمانی در رقابت‌های باشگاهی آسیا برسد‌‌. عملکرد 
فوق‌العاده تیم‌های عربســتانی در این دوره و میزبانی شــکیل و استاندارد در مرحله نهایی با 
حضور پرشــور هواداران عربستانی، نشان داد که ســرمایه‌گذاری سعودی‌ها در حوزه فوتبال 
باشگاهی حداقل برای عبور از رقبا در این سطح موفق عمل کرده و حالا کشورهای دیگر آسیا 
از جمله ایران، کار ســختی برای رسیدن به عناوین باشگاهی در فوتبال آسیا و دنبال کردن 

رویای قهرمانی آسیا خواهند داشت.
ناکامی فوتبال باشــگاهی ایران در کســب عناوین بزرگ آســیایی چنــدان ارتباطی به 
ســرمایه‌گذاری بزرگ عربســتانی‌ها ندارد و با عملکرد نمایندگان ایران در این دوره از لیگ 
قهرمانان و لیگ نخبگان آسیا، حسرت تیم‌های ایرانی برای قهرمانی در این قاره به ۳۳ سال 
می‌رسد. در این ۳۳ سالی که از قهرمانی تیم منحل شده پاس تهران در آسیا گذشته، تیم‌های 
کشــورهای کره جنوبی، ژاپن، تایلند، عربستان، امارات، قطر، استرالیا و چین موفق به کسب 
عنوان قهرمانی در لیگ قهرمانان آســیا شده‌اند که در این میان، سهم کره جنوبی، عربستان 
و ژاپن بیش از سایر کشورها بوده است. این در حالیست که تیم‌های ایرانی، طی این سال‌ها 

تنها پنج حضور در مرحله فینال را تجربه کرده‌اند که حاصل آن دو شکست برای پرسپولیس 
و یک شکست برای استقلال، سپاهان و ذوب‌آهن بوده است. سه نماینده ایران در این دوره از 
رقابت‌ها نیز نتوانستند کاری از پیش ببرند؛ سپاهان در همان مرحله پلی‌آف با شکست مقابل 
شباب الاهلی امارات که خود نتوانست به لیگ نخبگان صعود کند، راهی لیگ قهرمانان ۲ آسیا 
شد. پرسپولیس و استقلال نیز در مجموع ۱۸ بازی خود در این رقابت‌ها، موفق به کسب تنها 
سه پیروزی مقابل نمایندگان قطر و عراق شده‌اند. از بین سه تیمی که مقابل نمایندگان ایران 
متحمل شکست شدند، تنها الریان قطر موفق به حضور در مرحله حذفی شد که این تیم نیز 
در مرحله یک هشتم با نتیجه مجموع پنج بر یک مغلوب الاهلی عربستان شد. شرایطی که 
نشان می‌دهد نمایندگان فوتبال ایران، توان مقابله با مدعیان اصلی قاره آسیا را ندارند. الهلال 
در ۹ تقابل قبلی مقابل تیم‌های ایرانی پیروز شده و تنها برد نمایندگان ایران مقابل عربستانی‌ها 
در ۲۵ مسابقه اخیر، به برد فولاد جواد نکونام مقابل تیم سقوط کرده الفیصلی در مرحله یک 
هشــتم نهایی لیگ قهرمانان آسیا ۲۰۲۳ برمی‌گردد.برگزاری شکیل و فوق‌العاده رقابت‌های 
مرحله نهایی لیگ نخبگان آسیا در عربستان سعودی، حسرت برگزار نشدن مسابقات نهایی 
تورنمنت‌های معتبر در بین فوتبال‌دوســتان ایرانی را زنده کرد. در اولین روز برگزاری فصل 
جدید لیگ نخبگان آسیا، تصاویر نه‌چندان جالب و دور از انتظاری از امکانات ورزشگاه شهدای 
شهرقدس در تقابل تیم‌های استقلال و الغرافه قطر به ثبت رسید و باشگاه‌های ایرانی چندی 

بعد، از ســوی کنفدراسیون فوتبال آسیا برای میزبانی در کشور خود محروم شدند. شاید اگر 
استقلال و پرسپولیس فرصت بیشتری برای برگزاری مسابقات در ایران داشتند، نتایج بهتری 
نیز کسب می‌شد اما بازگشت میزبانی و حضور بیش از ظرفیت هواداران مشتاق در ورزشگاه 
آزادی نیز نتوانست حقیقت فاصله فوتبال باشگاهی ایران با رقبا را بپوشاند. برای فصل آینده 
لیگ نخبگان، همه در انتظار میزبانی و برنامه‌ریزی بهتر برای نمایندگان کشورمان هستند اما 
با اختلاف سطح فعلی، رسیدن به کیفیت میزبانی و برگزاری رقبا دور از ذهن به نظر می‌رسد.

ناکامی باشــگاه‌های ایرانی در سطح آسیا حالا به یک اتفاق تکراری و عادی بدل شده و انگار 
مســئولان فدراسیون فوتبال نیز دیگر تقلایی برای پایان دادن به این شرایط ندارند؛ آن هم 
در زمانه‌ای که رسیدن به تیم‌های عربستانی با سه نماینده در مرحله نیمه‌نهایی رقابت‌ها، نه 
برای تیم‌های ایرانی بلکه برای کشــورهای صاحب سبک در فوتبال آسیا مانند کره جنوبی و 
ژاپن نیز چالش بســیار سختی خواهد بود. سکوت فدراسیون فوتبال و اعضای کادر فنی تیم 
ملی ایران در قبال عادی شدن این شکست‌ها و فاصله گرفتن رقبا از تیم‌های باشگاهی ایران، 
نمی‌تواند خبر خوبی برای فوتبال باشگاهی کشورمان باشد. به نظر می‌رسد در کلیت فوتبال 
ایران، عزمی جدی برای رقابتی‌تر شــدن تیم‌های ایرانی در آســیا وجود ندارد و شاید حتی 
اعضای کادر فنی تیم ملی، از تفاوت کیفیت فنی تیم ملی ایران در آســیا به نسبت تیم‌های 

باشگاهی استقبال هم می‌کنند!
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قیمت ارز بازارآزاد  )تومان(

  فروش فوری ایران خودرو 
ویژه مادران

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
سه شنبه 1404/02/16
شماره : 1864

گروه صنعتی ایران خودرو با انتشار یک بخشنامه جدید، شرایط 
فروش فوری و نقدی ۴ محصول این شرکت ویژه مادران در اردیبهشت 
ماه ۱۴۰۴ را اعلام کرد.در طرح جدید فروش محصولات ایران خودرو 
ویژه متقاضیان قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت مصوب ۲۴ 
آبان ۱۴۰۰، چهار محصول این شرکت شامل دنا پلاس دستی رینگ 
فولادی، دنا پلاس اتوماتیک، ســورن XU7P و تارا اتوماتیک با موعد 
تحویل ۹۰ روزه خدمت متقاضیان عرضه می‌شــود. در این بخش از 

اخبار خودرو با انتشــار جزئیــات این طرح فروش همراه گجت نیوز 
باشــید.بر اســاس این طرح فروش، خودرو دنا پلاس دستی رینگ 
فولادی با قیمت مصوب ۷۳۲ میلیون و ۲۵۰ هزار تومان، خودرو دنا 
پــاس اتوماتیک با قیمت مصوب ۹۵۵ میلیون و ۹۷۲ هزار تومان، 
سورن XU7P با قیمت مصوب ۶۲۵ میلیون و ۵۲۰ هزار تومان و در 
 نهایت خودرو تارا اتوماتیک با قیمت ۹۱۲ میلیون و ۱۶۵ هزار تومان به 

متقاضیان عرضه می‌شود.

عاطفه دهقان  -  قیمت رنو آرکانا در بازار آزاد ایران همزمان با تحویل این خودرو به مشتریان اعلام شد. این کراس اوور کوپه فرانسوی چه مشخصاتی دارد؟

شرکت‌های زیادی به امید کسب سود از بازار واردات خودرو 
به صف واردکنندگان پیوســته‌اند و بعضی دیگر به واردات دل 

نبسته و سراغ مونتاژ خودروهای خارجی رفته‌اند.
 یکی از این شرکت‌های فعال، سروش موتور مبنا است که 
 XM3 تازه‌ترین کراس اوور خود را با نام رنو آرکانا یا سامسونگ

به خط تولید برده تا مونتاژ کند.
 هم اکنون قیمت این خودرو همزمان با تحویل به مشتریان 

مشخص شده است.
در نمایشگاه خودرو سال 1402 بود که شرکت سروش موتور 
مبنا خبر از ورود دو محصول جذاب و باکیفیت از برند سامسونگ 
داد. کراس اوور XM3 و QM6 را باید آرکانا و کولئوس بازار خودرو 
ایران نامید که رهسپار کشور ما شده‌اند. در حال حاضر این دو 
خودرو از طریق نمایندگی‌های مجاز سروش موتور مبنا خرید 

و فروش می‌شوند.
خبر جالب اینکه حاشیه سود این خودرو کم بوده و اختلاف 
زیادی بین قیمت نمایندگی و بازار آزاد وجود ندارد. هم اکنون 
قیمت هر دســتگاه رنو آرکانا در نمایندگی، ۳ میلیارد و ۲۷۰ 

میلیون تومان اســت، در حالی که قیمت این کراس اوور کوپه 
فرانسوی در بازار آزاد بین 3 میلیارد و 300 تا 3 میلیارد و 600 
میلیون تومان خرید و فروش می‌گردد. با این اوصاف، میانگین 
نرخ بازار آزاد سامســونگ XM3 را می‌تــوان ۳ میلیارد و ۴۵۰ 

میلیون تومان در نظر گرفت.
می‌توان این طور نتیجه گیری کرد که رنو آرکانا در مقایسه با 
سایر خودروهای وارداتی و مونتاژی هم رده‌اش، کمترین اختلاف 
قیمت را نسبت به بهای کارخانه‌ای دارد. این خبر خوبی برای 
علاقه‌مندان به این کراس اوور اســت، زیرا می‌توانند در صورت 
موفق نشدن به خرید از طریق نمایندگی، محصول موردنظرشان 

را از بازار آزاد تهیه کنند.
زیر کاپوت رنو آرکانا یک پیشرانه تنفس طبیعی ۱.۶ لیتری 
قرار گرفته که می‌تواند ۱۲۳ اســب بخار قدرت و ۱۵۶ نیوتن 
متر گشتاور را از طریق یک گیربکس سی وی تی به چرخ‌های 

جلو انتقال دهد.
 ایــن خــودرو اســتهلاک پایینــی داشــته و جــزو کم 
دردســرترین ماشین‌های مونتاژی است. شتاب گیری چندان 

مطلوبــی نــدارد و مزیت مهم آن، کــم آزار بودن اســت. از 
 مهم‌تریــن امکانات رفاهــی و تجهیزات ایمنــی آن می‌توان

 به موارد زیر اشاره کرد:
رادار نقطه کور

رادار بین خطوط
پارک اتوماتیک

ترمز اضطراری اتوماتیک
نوربالا اتوماتیک

کروز کنترل تطبیقی
سیستم هشدار تصادف از جلو

دوربین ۳۶۰ درجه
گرم کن و سردکن صندلی راننده

شارژر بی‌سیم
مولتی مدیا عمودی ۹.۳ اینچی

کلاستر ۱۰.۲۵ اینچی
اپل کارپلی و اندروید اتو

Bose سیستم صوتی

طبق قوانین عربستان ورود ۱۴ قلم دارو به این کشور ممنوع است، که از جمله آن‌ها 
حمل، نگهداری و استفاده از مواد مخدر از هر نوع و به هر میزان در عربستان جرم 

محسوب شده و مجازات‌های سنگینی دارد.

رنو آرکانا با قیمتی بیش از رنو آرکانا با قیمتی بیش از 33میلیارد در بازار ایرانمیلیارد در بازار ایران

  نگاهی به تجربه هواداری زنان در فوتبال ایران
فوتبال تنها یک بازی نیســت. برای بسیاری، بخشی از هویت و زندگی روزمره است. این 
علاقه در میان زنان نیز رو به گســترش اســت؛ حتی اگر با محدودیت‌هایی روبه‌رو باشند و 

صدایشان کمتر شنیده شود.
در سال‌های گذشته، فوتبال تنها در زمین بازی یا روی سکوهای ورزشگاه خلاصه نشده 
اســت؛ به‌ویژه برای زنان. در ایران، علاقه‌مندی زنان به فوتبال هر روز بیشــتر می‌شــود؛ اما 
این علاقه‌مندی همیشه ســاده یا پذیرفته‌شده نبوده است. در کشورهای مختلف، از جمله 
انگلستان و ایتالیا، هواداری فوتبال و پیامدهای اجتماعی آن توجه پژوهشگران را جلب کرده 
اســت. اما وقتی نوبت به زنان می‌رسد، معمولاً این گروه نادیده گرفته می‌شود؛ به این دلیل 
که بسیاری از نظریه‌پردازی‌ها و مطالعات، دیدگاهی مردانه دارند و ورزش را در اختیار مردان 
می‌دانند. در چنین شرایطی، حضور زنان به‌عنوان هوادار، شکلی از مقاومت در برابر این نگاه 

قالبی و کلیشه‌ای است.
افزایش تعداد زنانی که به فوتبال علاقه‌مند شده‌اند، دلایل مختلفی دارد. یکی از این دلایل، 
تغییر نقش پدران در زندگی فرزندان اســت. پدرانی که علاقه‌مند به فوتبال‌اند، ممکن است 
تلاش کنند این علاقه را با دخترانشــان هم به اشــتراک بگذارند. از سوی دیگر، تغییر بافت 
طبقاتی هواداران فوتبال در کشورهای غربی و ورود طبقه متوسط به ورزشگاه‌ها، باعث افزایش 
حضور زنان در این فضاها شده است. در عین حال، بسیاری از ساختارها و نهادهای رسمی 
فوتبــال همچنان از پذیرش کامل زنان به‌عنوان هوادار برابر با مردان خودداری می‌کنند. اما 
در ایران، محدودیت‌ها به مراتب شدیدتر و رسمی‌تر هستند. با این حال، فشارهای اجتماعی و 
بین‌المللی باعث شده‌اند تغییراتی هرچند محدود در مسیر حضور زنان در ورزشگاه‌ها رخ دهد.

در همین زمینه، زهرا صباغی، دانش‌آموخته کارشناسی ارشد مطالعات فرهنگی از دانشکده 
علوم اجتماعی دانشــگاه علامه طباطبایی، همراه با یکی از همکارانش پژوهشــی را درباره 
شــیوه‌های هواداری زنان ایرانی و مشکلاتی که با آن روبه‌رو هستند انجام داده‌اند. آن‌ها در 
این تحقیق تلاش کرده‌اند تا نشان دهند زنان در ایران چگونه با وجود محدودیت‌ها، همچنان 
هــوادار می‌مانند.محققان برای انجام این پژوهش، ۳۰ مصاحبه‌ کیفی با زنان هوادار فوتبال 

این گفت‌وگوها را تحلیل کردند. تحلیل مضمون به آن‌ها انجام دادند و سپس محتوای 
کمک کرد تا الگوها، انگیزه‌ها و تجربه‌های مشترک میان 
این زنان را بهتر بشناسند و از دل آن‌ها، تصویری دقیق‌تر 

از فرهنگ هواداری زنان ترسیم کنند.
نتایج تحقیق نشــان دادند که محرومیت از حضور در 
ورزشگاه‌ها، زنان را واداشته تا شیوه‌های دیگری برای بروز 
هواداری خود پیدا کنند. آن‌ها از فضای مجازی، رسانه‌ها، 
تماشای گروهی مســابقات و حتی طراحی محتوا برای 

حمایت از تیم مورد علاقه‌شان بهره می‌گیرند.

تلســکوپ فضایی »SPHEREx« ناســا به طور 
رسمی ماموریت خود را با ثبت روزانه ۳۶۰۰ تصویر، 
برای نقشه‌برداری از تمام آسمان به صورت ۳بعُدی 

آغاز کرده است.
 یک رصدخانه فضایی که برای نقشه‌برداری از 
کل آســمان در مدت دو سال طراحی شده است 
تا درک ما از کیهان اولیه را بیشــتر کند، شروع به 

گرفتن تصاویر کرده است.
 »SPHEREx« به نقل از ناسا، تلسکوپ فضایی
که اوایل ماه مارس ۲۰۲۵ به فضا پرتاب شــد، با 
مشــاهدات خود در هفته گذشته پس از بیش از 
یک ماه مراحل راه‌اندازی و بررسی سامانه‌ها، اکنون 

رسما شروع به کار کرده است.
این تلســکوپ فضایی روزانه حــدود ۱۴.۵ بار 
زمیــن را دور می زند و تقریباً روزانه ۳۶۰۰ عکس 
از آسمان می‌گیرد و آسمان را در ۱۰۲ طول موج 

فروسرخ بی‌سابقه رصد می‌کند.
ترجمــه نــام کامل ایــن تلســکوپ فضایی 
»طیف‌نورسنج تاریخچه گیتی، دوران بازیونش و 
 »SPHEREx« کاوشگر یخ‌ها« است که به اختصار
ذکر می‌شــود. این یک تلســکوپ فضایی طیف 
فروسرخ است که کار نقشه‌برداری از تمامی آسمان 
برای اندازه‌گیری طیف فروســرخ نزدیک از تقریباً 

۴۵۰ میلیون کهکشان را انجام خواهد داد.
این ماموریت در تاریخ ۸ مارس ۲۰۲۵ توســط 
موشــک »فالکون ۹« شرکت »اسپیس‌ایکس« به 
همراه ریزماهواره‌های »PUNCH« از پایگاه نیروی 

هوایی »وندنبرگ« به فضا پرتاب شد.
مشاهدات این تلسکوپ فضایی در نهایت برای 

ایجاد چهار نقشه از تمام آسمان ترکیب می‌شود.
 »SPHEREx« فعالیت ۲۵ ماهه تلسکوپ فضایی
یک بررســی جامع خواهد بود. ناسا می‌گوید این 
فضاپیما در جهت شــمال به جنوب به دور زمین 
می‌چرخد ​​و از روی قطب‌های زمین می‌گذرد و هر 
روز در یک نوار دایره‌ای از آسمان عکس می‌گیرد.

دانشمندان تاکنون نمی‌دانستند چرا هوشیاری 
یا خودآگاهی وجود دارد و اکنون یک مطالعه جدید 

پیشرفت بزرگی را در آن رقم زده است.
 گاهی اوقات گفته می‌شــود که نظریه‌ها مانند 
مسواک هستند. هر کس مال خودش را دارد و هیچ 
کس نمی‌خواهد از مســواک دیگران استفاده کند. 
هرچند که این بیشــتر یک شوخی است؛ اما وقتی 
صحبت از مطالعه خودآگاهی به میان می‌آید، این 
پرســش که ما اصلًا چگونه یک تجربه ذهنی از هر 

چیزی داریم، چالش‌برانگیز می‌شود.
خودآگاهی یا هوشیاری بنابر ساده‌ترین تعریف، 
اســتخراج اطلاعات و افکار به ‌صورت ارادی اســت 
که ماهیت ذهن را مشخص می‌کند و از ناخودآگاه 
سرچشمه می‌گیرد و تجربه شخصی افکار و احساسات 

و مطلع بودن از موجودیت درونی یا بیرونی است.
یکــی از مهم‌ترین بحث‌های فلســفه ذهن که 
در حال حاضر بحث روز به‌شــمار می‌رود، مســئله 
خودآگاهی یا ماهیت ذهن است. خودآگاهی به ‌طور 
کلی شناخت انسان از کل ماهیت اوست و شناخت 
مکانیسم حافظه، کلیدی برای حل فرآیند خودآگاهی 
است.با وجود ایده‌های بسیار زیاد و موضوعی که ذاتاً 
گریزان اســت، آزمایش نظریه‌ها کار آسانی نبوده 
اســت. در واقع، مناظره بین طرفداران نظریه‌های 
مختلف، داغ و در مواقعی تند بوده اســت.گروهی 
به نام کنسرسیوم کاگیتیت)Cogitate( بر دو نظریه 
برجســته متمرکز شده است: »نظریه فضای کاری 
نورونی جهانی« و »نظریه اطلاعات یکپارچه«.در سال 
۲۰۲۳، بسیاری از کارشناسان نامه سرگشاده‌ای را 
امضا کردند که در آن استدلال می‌کردند که »نظریه 
اطلاعات یکپارچه« نه تنها نادرست است، بلکه حتی 
به عنوان علمی نیز واجد شرایط نیست.با این وجود، 
»نظریه فضای کار نورونی جهانی« و »نظریه اطلاعات 
یکپارچه« دو نظریه از چهار نظریه بزرگ هستند که 
بر بحث‌های کنونی خودآگاهی تسلط دارند.خلاصه 
کردن این نظریه‌ها دشوار است؛ اما هر دو، خودآگاهی 
را به فعالیت نورون‌هــا در بخش‌های مختلف مغز 
مرتبــط می‌کنند.طرفداران این دو نظریه، همراه با 
تعدادی از نظریه‌پردازان غیر همسو، پیش‌بینی‌هایی 
را از ایــن دو نظریه در مورد انواع فعالیت مغزی که 
می‌توان انتظار داشــت با خودآگاهی مرتبط باشد، 

ایجاد کردند.

آغاز رسمی نقشه‌برداری 
۳بُعدی تلسکوپ فضایی 

جدید ناسا از آسمان

یک پیشرفت بزرگ در 
درک »خودآگاهی«

قیمت هر اونس طلا امروز با ۰.۶۳ درصد افزایش به 
۳۲۶۱ دلار و ۶ سنت رسید.

 بــه نقل از رویترز، کاهش ارزش دلار در شــرایطی 
بــه تثبیت قیمت طلا در روز دوشــنبه کمک کرده که 
سرمایه‌گذاران منتظر مشخص شدن سیاست تجاری بین 
آمریکا و شــرکای تجاری آن و همچنین تصمیم فدرال 

رزرو در مورد سیاست‌های پولی هستند.
قیمت هر اونس طلا امروز با ۰.۶۳ درصد افزایش به 
۳۲۶۱ دلار و ۶ سنت رسید. قیمت معاملات آتی طلا در 
بازار کامکس نیویورک هم با یک افزایش ۰.۸۱ درصدی 

به ۳۲۶۹ دلار و ۶۰ سنت رسیده است.
شــاخص دلار ۰.۳ درصد کاهش یافته و خرید طلا 

را برای دارندگان سایر ارزهای دنیا جذاب‌تر کرده‌است.‌
تحلیلگران عقیده دارند قیمت طلا در آستانه اجلاس 
فدرال رزرو آمریکا بین ۳۲۰۰ تا ۳۳۵۰ دلار خواهد بود. 
اما هرگونه خبر درمورد یک قرارداد تجاری می‌تواند این 

محدوده را بالاتر ببرد.
بازارها درحال‌حاضر بر تصمیم بانک مرکزی آمریکا و 
همچنین سخنان مقامات فدرال رزرو این کشور در این 
هفته تمرکز کرده‌اند تا سیاســت‌های پولی این بانک را 

تخمین بزنند.
تاجران پس‌از انتشار گزارش وزارت کار آمریکا در روز 
جمعه مبنی‌بر افزایش بیش‌ازحد انتظار اشــتغال در ماه 
آوریل، تخمین می‌زنند بانک مرکزی نرخ بهره را ۸۰ واحد 

از ماه ژوئیه پایین بیاورد.
طلا همواره یک پشتوانه ایمن در زمان بی‌ثباتی‌های 
جهانــی و تورم بوده و فضای نرخ پایین بهره به نفع آن 

است.
دونالد ترامپ رئیس‌جمهور آمریکا ضمن تأکید دوباره 
بر کاهش نــرخ بهره فدرال رزرو گفت جروم پاول را در 
ســمت رئیس ایــن بانک تا پایان ایــن دوره در ماه مه 

۲۰۲۶، نگه می‌دارد.
وی در روز یکشــنبه گفت آمریــکا درحال دیدار با 
بسیاری از کشــورها ازجمله چین درمورد قراردادهای 
تجاری اســت و اولویت اصلی با چین حفظ یک‌قرارداد 
تجاری عادلانه است.در میان سایر فلزات گران‌بها، قیمت 
نقره با ۰.۲۰ درصد افزایش به ۳۲ دلار و ۳۳ سنت رسید 
و پلاتیــن با یک افزایش ۰.۰۲ درصدی ۹۶۵ دلار و ۵۷ 

سنت معامله می‌شود.

 طلای جهانی در
 مسیر صعود

قیمت نفت در معاملات روز دوشــنبه بازار آســیا، در 
واکنش به تصمیم اوپک پلاس برای تسریع افزایش تولید 
و تشدید نگرانی‌ها نسبت به مازاد عرضه، بیش از دو دلار 

در هر بشکه کاهش یافت.
 بهای معاملات آتی نفت برنت با ۲ دلار و ۲۱ ســنت 
معادل ۳.۶۱ درصد کاهش، به ۵۹ دلار و هشت سنت در 
هر بشکه رسید. بهای معاملات وست تگزاس اینترمدیت 
آمریکا با ۲ دلار و ۲۹ ســنت معادل ۳.۹۳ درصد، به ۵۶ 

دلار در هر بشکه رسید.
هر دو شاخص در زمان گشایش معاملات روز دوشنبه، 
در واکنش به تصمیم اوپک پلاس برای افزایش ۴۱۱ هزار 
بشــکه‌ای تولید روزانه در ژوئن، بــه پایین‌ترین حد از ۹ 
آوریل ســقوط کرده بودند.اوپک پلاس که شامل اعضای 
اوپک و متحدانشان نظیر روسیه است، روز شنبه، با افزایش 
چشمگیر تولید در ژوئن موافقت کردند و به این ترتیب، 
مجمــوع افزایش تولید این گروه در آوریل، مه و ژوئن، به 
۹۶۰ هزار بشــکه در روز می‌رسد که به منزله حذف ۴۴ 
درصد از ۲.۲ میلیون بشکه در روز محدودیت عرضه است 
که از سال ۲۰۲۲ اجرا شده است.تیم ایوانز، بنیانگذار شرکت 
»ایوانز آن انرژی«، در یادداشــتی گفت: تصمیم سوم مه 
اوپک پلاس برای افزایش سهمیه تولید به میزان ۴۱۱ هزار 
بشکه دیگر در ژوئن، به انتظار بازار مبنی بر اینکه تعادل 
عرضه و تقاضای جهانی به سمت مازاد می‌رود، می‌افزاید.

منابــع اوپک پــاس به رویترز گفتند کــه اگر اعضا 
پایبندی به سهمیه‌های تولید خود را بهبود نبخشند، این 
گروه ممکن است تا پایان اکتبر، به طور کامل کاهش‌های 

داوطلبانه خود را لغو کند.

نفت برنت به زیر ۶۰ دلار 
سقوط کرد

  بن بیشتر برای حضور بیشتر مردم در نمایشگاه
در نشست خبری سی‌وششمین دوره نمایشگاه بین‌المللی کتاب تهران از اختصاص بن بیشتر و افزایش یارانه‌ها به منظور حضور بیشتر مردم و ناشران در نمایشگاه کتاب خبر داده شد.

 نشست خبری سی‌وششمین دوره نمایشگاه بین‌المللی کتاب تهران امروز )دوشنبه، ۱۵ اردیبهشت( در محل وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی برگزار شد. در این نشست، محسن جوادی، معاون فرهنگی 
وزارت ارشاد و رئیس این دوره از نمایشگاه کتاب، ابراهیم حیدری، قائم‌مقام و سخنگوی نمایشگاه، و مهدی اسماعیلی‌راد، معاون اجرایی نمایشگاه درباره این رویداد فرهنگی سخن گفتند.

محسن جوادی با اشاره به شعار این دوره از نمایشگاه کتاب تهران، »برای‌ ایران بخوانیم«، اظهار کرد: رابطه کتاب و خواندن با ایران رابطه باشکوهی است و کتاب جایگاه خود را دارد. هر دوره‌ای از شأن 
و جایگاه از کتاب و خواندن غفلت کردیم، از شکوه دور شدیم.

او تاکید کرد: می‌خواهیم حضور حداکثری صنف، فعالان نشر و مردم را داشته باشیم و برای این موضوع برنامه‌هایی داریم.
جوادی همچنین خاطرنشان کرد: یکی از رویکردهای ما تقویت وجه بین‌المللی نمایشگاه است، چه از جهت منابعی که در اختیار مردم قرار گیرد چه برنامه‌های فرهنگی. در دوره‌های قبل بعضاً کتاب‌های 

قدیمی آورده می‌شد. بحث فلوشیپ و بریکس را نیز خواهیم داشت.
او سپس با اشاره به فعالیت‌های فرهنگی گفت: نمایشگاه صرفا بازار کتاب نباشد و فرصت و فضایی برای اندیشیدن باشد.

معاون فرهنگی وزارت ارشاد با تشکر از مجموعه مصلی، بانک ملی به عنوان بانک حامی نمایشگاه و نیروی انتظامی و... گفت: با وجود محدودیت‌ها هر آنچه می‌توانستیم انجام دادیم، نمی‌گویم همه چیز 
کامل است، نقص و محدودیت وجود دارد. امیدوارم به چشم شما حاصل تلاش ما خوب دیده شود و ارزیابی شما خوب باشد.

جوادی گفت: افتتاحیه نمایشگاه کتاب ساعت ۹:۳۰ صبح روز چهارشنبه، ۱۷ اردیبهشت در نیم‌طبقه شبستان با حضور آقای قالیباف، رئیس مجلس برگزار می‌شود. آغاز رسمی نمایشگاه و افتتاح غرفه 
مهمان ویژه در ادامه اتفاق می‌افتد.همچنین مهدی اسماعیلی راد، معاون اجرایی نمایشگاه کتاب با بیان اینکه تیم اجرایی با پایان تعطیلات در مصلی مستقر شد و تلاش‌های شبانه‌روزی داشت، اظهار کرد: 
توانستیم با همکاری مصلی، بخش دانشگاهی و آموزشی را از طبقه سوم به طبقه همکف بیاوریم. هیچ بخشی را در چادر نخواهیم داشت و کلیه فعالیت ناشران در فضای مسقف خواهد بود. افزایش تقاضای 
ناشران باعث شده در بخش متراژها مشکل داشته باشیم که با گله‌مندی ناشران همراه باشد و دلخوری دوستان را داشته باشیم. امیدوارم دوستان ببخشند. نگاه‌ ما این بود که حضور حداکثری را داشته باشیم.

او با یادکرد از روزبه کیائیان )مدیر پخش نشر چشمه که به تازگی از دنیا رفت( اظهار کرد: در حوزه اجرا، دستگاه‌های متفاوتی با ما همکاری کردند و امیدوارم مردم به نمایشگاه بیایند و از فضای 
نمایشگاهی استفاده کنند.در بخش دیگر این نشست، ابراهیم حیدری، قائم‌مقام و سخنگوی سی‌وششمین نمایشگاه بین‌المللی کتاب تهران، بیان کرد: فعالیت برگزاری نمایشگاه بین‌المللی 
کتاب تهران، با انتشار فراخوان ثبت‌نام ناشران از اسفندماه آغاز شد و به‌طبع فرایند اجرایی نمایشگاه نیز با تأخیر همراه شد. البته با تلاش همکاران، غرفه‌ها برای چیدمان کتاب ناشران 
آماده و به ناشران تحویل داده شده است.محسن جوادی نیز درباره بودجه نمایشگاه گفت: ما کسی را متهم نمی‌کنیم که زیاد هزینه کرده است، رویکردی که برای آینده انتخاب کرده‌ایم 
این است که از هزینه‌ها بکاهیم. امسال حدود ۴۰ درصد تورم داریم و اگر با روال سال قبل پیش برویم، باید نصف رقم قبلی نیز اضافه شود. سعی کردیم هزینه‌ها را کم‌ کنیم و این به این 

معنا نیست که از کیفیت کار بکاهیم. معتقدم سهم بن را به دوبرابر برسانیم و هزینه اجرا را کم کنیم و این‌طور نیست که تشریفاتی باشد. در نهایت هم بحث شفافیت را داشته باشیم.
سی‌وششمین نمایشگاه بین‌المللی کتاب تهران از ۱۷ تا ۲۷ اردیبهشت‌ماه ۱۴۰۴ با شعار »بخوانیم برای ایران« در محل مصلای امام خمینی )ره(، و همچنین به صورت مجازی در 

https://book.icfi.ir برگزار خواهد شد. 


